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VOKIETIJOS IR LENKljQg^IUOMENES OKUPAVO PLAČIAS ČEKOSLOVAKIJOS
METAI (AÑO) X.

TERITORIJOS ZONAS
ISPANIJOS DRAUGAI AR
GENTINOJE UŽ ČEKOSLO

VAKIJĄ
Argentinos Komitetas Gelbė

jimui Ispanijos Populiaraus Fron 
to Vyriausybei (Piedras 80, Bs. 
Aires) 100.000 savo narių var
du pareiškė solidarumą Čekoslo
vakijos respublikai. Komitetas 
taipgi kviečia visas Argentinos 
darbininkų organizacijos siųsti 
padrąsinimą Čekoslovakijai, ko
vojančiai už savo laisvę prieš fa
šizmą. Užuojautos raštus 
reikalinga siųsti Čekoslovakijos 
atstovybei Argentinoje, Esme
ralda 977, Bs. Aires.

VISIŠKAI PANIEKINTAS TAU
TŲ SĄJUNGOS AUTORITE

TAS
Tautų Sąjungos Tarybos 102 ir 

103 posėdžiai ir 19-toji plenu
mo asamblėja pereitą savaitę iš
juokė tą tarptautinį taikos tri
bunolą. Vyriausi T. Sąjungos su
lai — Anglija su Prancūzija — 
nuėjo bernaut Tautų Sąjungą 
pasmerkusioms Vokietijai ir Ita
lijai.

Sovietų u. r. komisaras Litvi- 
Jtovas, kuris 4 metus T. Sąjungos 
tribūnoje sakė kalbas savo ats
tovaujamos šalies vardu, nusivy
lė Tautų Sąjunga. Ja. nusivylė 
Čekoslovakija, Ispanija ir dau
gelis kitų tautų. Ne taikos, bet 
politikieriavimo lizdu T. S. jos 
pačių kūrėjų tapo paversta.

Nors Prancūzija pažymėjo sa-< 
vo draugingumą su Sovietais, bet 
atrodo, kad Paryžius nenorės 
galutinai atstumti 170 milijonų 
tautos, bet ieškos'jos draugingu
mo. Jei ne kas kitas, tai Hitle
rio ragai ją privers to siekti.

žodžiu, besikeičiant Europos 
žemėlapiui, dar daug visokių 
netikėtumų galime pamatyti. 
Faktinai Lenkija liko visiškai be 
draugų. Dabar klausimas, ar 
Berlynas su Maskva susipeš už 
Lenkijos žemes, ar geruoju susi
tarę jas pasidalys? šiaip ar taip 
įvykiai vystysis, bet viena yra 
aišku, kad esame didelių valsty
binių blokų persiformavimo iš
vakarėse. Tuom tarpu Čekoslo
vakijos plėšikai ir Lenkijai jos 
kūno dalį davė.

— Anglijos laivyno lordas 
Duff - Cooper rezignavo, protes
tuodamas prieš provokišką 
Chamberlaino politiką.

— Ukmergėje 11 - 9 - 38 ra
joninėje dainų šventėje dalyva
vo 1.700 dainininkų.

Kastantas N. Norkus, „Argen
tinos Liet. Balso“ redaktorius.

Čekoslovakijos respublikos prezidentas Dr. Beneš (kairėj) ir buvusia premje
ras Dr. Hodza. Jie neišsaugojo Masaryko sukurtą demokratinę Čekosovakiją.

ADV. R. SKIPITIS IŠ BRAZILIJOS IŠVYKO ARGENTINON
SUNKUS KARO ATMOSFE
ROS SUSIKONCENTRAVIMAS 

EUROPOS PADANGĖJE
Europoje vyrauja 1914 metų 

ūpas. Ginkluojasi ir skelbia mo
bilizacijas beveik visos Europos 
valstybės. Kaip 1914 metais pa
sakinį chaosą sukėlė Vokietija, 
taip ir dabar Vokietijos kapita
listų bernas Hitleris bando keis
ti Europos žemėlapį, nekaltų 
žmonių krauju jį sutepdamas, 
duodant progą amunicijos fab
rikantams uždirbt milijardus, o 
vargšų bakūžes liepsnomis pa
verčiant.

Hitleris nori sudraskyt ir o- 
kupuot Čekoslovakiją. Hitleris 
ir Musolinį tik del to kėsinasi 
ant Čekoslovakijos nepriklauso
mybės, kad Pragos valstybė y- 
ra demokratinė, pažangi ir kul
tūringa.

Kaip Ispanijos, taip ir Čekoslo
vakiją tarptautinis fašizmas tik 
del to bando praryti, kad tos dvi 
valstybės yra liaudies išrinktų 
atstovų valdomos respublikos. 
Ispanijos ir Čekoslovakijos krau
ju „4 didieji“ pasirašė „taiką“.

Jeigu karas tikrai nebus iš
vengtas, tuomet jo gaisre žus ir 
tik ką baigianti iš 1914 - 1918 
metų atsistatyti mūsų Lietuva. 
O karo bus išvengta tik tuomet, 
jeigu bus aplaužyti ragai Berly
no ir Romos gyvuliškiems dikta
toriams. Išeiviai budėkime, nes 
mūsų pagelba vėl greit gali būt 
reikalinga mūsų broliams Lietu
voje.

— Čekoslovakijos ministerių 
kabineto pirmininkų 22 - 9 - 38, 
vieton Hodza, paskirtas genero
las Jan Syrovy, kuris sudarė ka
binetą iš įvairių partijų atstovų.

— Providence, R. I. ir kituose 
Naujosios Anglijos miestuose 
22 - 9 - 38 baisi audra padarė 
tris šimtus milijonų dolerių nuo
stolių. Žuvo apie 500 žmonių. Žu 
vusių tarpe yra keletas lietuvių.

— Prancūzijos traukinį ties 
Marseliu 22 - 9 - 38 užpuolė 6 
plėšikai ir pasigrobę aukso lydi
nius 70 milijonų frankų vertės 
pabėgo.

LIETUVA UŽGINČINA
„La Nación“ 4 - X - 38 talpi

na Havas telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad oficiali- 
niuose Lietuvos sluoksniuose už- 
ginčinama, būk Vokietija pasiū
liusi Lietuvai nepuolimo ir pre
kybos sutartis,

— Buenos Aire» vakarinis, 4 
kartus per dieną išeinantis dien
raštis „Noticias Gráficas“ 24 - 
9 - 38 jo buvusių leidėjų tapo 
parduotas Kordobos dienraščio 
„Córdoba“ leidėjui Jose W. 
Agosti. Dabar „N. G.“ tapo gy
vesnis ir pažangesnis dienraštis.

Adv. R. Skipitis, buvęs v. r. 
ministeris, Pasaulinės Lietuvių 
Sąjungos kūrėjas, 6 - X - 38 
laivu „Gen. S. Martin“ iš San
tos išplaukė j Buenos Aires.

JUBILIEJUI ATMINTI!
UŽ $ 5 GAUS $ 5 

NAUDINGOMIS KNYGOMIS 
ir 

metinę „Argentinos Lietuvių Bal
so“ prenumeratą visi tie, 

kurie užsimokės prenumeratas 
laike „A. L. Balso“ 

DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO 
„Jose Verdi“ teatre, Av. Almi

rante Brown 736 
PASINAUDOKITE NEPAP
RASTOMIS DOVANOMIS

MIUNCHENE 29 - 9 - 38 TAPO 
PASIRAŠYTAS MIRTIES DE
KRETAS ČEKOSLOVAKIJAI

Hitlerio tėvynėj Miunchene 
29 - 9 - 38 tapo pasirašytas mir
ties dekretas Čekoslovakijai. 
Anglijos premjeras Chamberlai- 
nas, Prancūzijos premjeras Da- 
ladier ir Hitleris su Musoliniu 
„išsprendė“ Čekoslovakijos „su
dėtų“ zonos likimą: Nuo 1 iki 10 
dienai spalių mėnesio šių metų 
Čekoslovakija priversta atitrauk 
ti savo kariuomenę ir policiją iš 
„sudėtų“ rajono. Čekoslovakijos 
okupavimą prižiūrės graborių 
komisija. Kada čekai atsitrauks, 
tas Čekoslovakijos teritorijas o- 
kupuos Vokietijos kariuomenė.

Čekiją okupuoja vokiečiai ir 
lenkai. Vengrai taipgi taikosi.

Taip elgiasi „neginčytino
se“ zonose. O del kitų Čekoslo
vakijos dalių keturių graborių 
komisija nustatys, ar reikia 
skelbti plebiscitas, ar irgi be jo 
atiduoti Vokietijai. O kur Hitle
ris laimės plebiscitu — prijungs 
prie Vokietijos iki 25 - 11 - 38.

Pragos vyriausybė, nematyda
ma kitokios išeities, (kadangi 
visi užtarėjai tyli, kada reikalin 
ga pagelba), sutiko su galiūnų 
planu, bet del detalių laikosi re
zervų.

Vengrai nepatenkinti, kad 
jiems nepasiskubino duot Čeko
slovakijos dalies. O lenkai siun
čia savo kariuomenę Čekijos pa
sienin ir grąsina karu, jeigu če
kų Silezijos dalis nebus įteikta 
Lenkijai. Tescheną lenkai jau 
užėmė .

Visi Hitlerio agentai „sudė
tai“, sėdinti Čekijos kalėjimuo
se už priešvalstybinį veikimą, 
Čekijos laidotojų įsakymu palei
džiami.

Gyvename laikotarpį, kuriame 
smurtas žudo kultūrą ir civiliza
ciją.

— Maskvos vyriausybė 23-9 
- 38 paskelbė, kad jeigu lenkai 
brausis čekoslovakijon, tad So
vietų Rusija atsisakys nuo savo 
sutarties su Lenkija ir reikalaus 
lenkų valdomos Ukrainos.

ARGENTINOS SOSTINĖS GYr 
VENTOJAI PARĖMĖ ISPANI

JOS RESPUBLIKONUS
Visos kolektyvų (mikroonudk 

busų) linijos 22 - 9 - 38 „Luna 
Parke“ surengė koncertą lealėfl 
Ispanijos naudai. Programą iš
pildė žymiausi Argentinos teat- 
rų ir radio artistai visiškai ne
mokamai. Artistų tiek daug pa
sisiūlė, kad dalis negalėjo nft 
gaut progos pasirodyti.

Publikos buvo perpildytas Lu
na Parko stadijonas. Buvo at
spausdinta 20.000 bilietų (nuo 
2 pezų ir aukščiau), bet jie iš 
anksto tapo išpirkti ir dienoje 
koncerto daugelis negalėjo gaut 
įžangų.

Tai taip gražiai Argentinos 
sostinės šoferiai ir artistai parė
mė Ispanijos vyriausybę.

Prie progos pastebėtina, kad 
visi parengimai lealės Ispanijoj 
naudai Argentinoje labai skait
lingai lankomi. Tas rodo, kadi 
Argentinos liaudis yra pažangi 
ir kultūringa. ,

— Ispanijos liaudiečiai įsistip
rino visuose frontuose. Fašisti
nės pozicijos pašlijo. Jau aiškiai 
matosi, kad liaudis nugalės fa
šizmo samdinius.

— USA prezidentas Rooseveb 
tas pareiškė, kad del keliamo ng 
rimo Europoje yra kaltas fašiz
mas, prieš kurį privalo kovoti vi
sas demokratinis pasaulis.

— šiemet per pirmuosius 8 
mėn. įvairių prekių iš Lietuvon 
išvežta už 155,8 (1937 m. per 
tą patį laiką — 127,7) mil. Lt. 
o iš užsienių įvežta už 147,8 
(1937 m. — 135,4) mil. Lt. 13 
šių duomenų matyti, kad šiemet 
užsienių prekybos balanso akty
vas jau siekia 8,5 mil. Lt. o pra
ėjusiais metais Lietuvos užsie
nių prekybos balanso pasyvas 
siekė 7,7 mil. litų.

— Argentinos 26 darbininkų 
organičacijos koncentruoja savo 
veikimą Komitete Gelbėjimui 
Respublikoniškos Ispanijos val
džiai. Europoje artėja žiema. 
Aukokite rūbų Ispanijos našlai
čiams! Aukos priimamos Pied
ras 80, Buenos Aires.

Ženevoje 23 - 9 - 38 Anglijos 
ministerių kabineto nariai De la 
Warr ir Butler konferavo su 
SSSR, u, r. komisaru Litvinovu 
Čekoslovakijos klausimu.

— Lenkijos valdžia Lietuvos 
Vilnijoje konfiskuoja lietuviškų 
žemės ūkio draugijų turtus, — 
praneša „Elta“ iš Kauno.

Pranas Ožinskas, „Argentinos 
Lietuvių Balso“ leidėjas.

ARGENTINOS LIETUVIAI DRBININKAI SU „A. L. BAISU“ PRADEDA VIENUOLIKTUS SPAUDOS IR KULTU- 
RINIO DARBO METUS KIEKVIENAS SĄMONINGA S IR SUSIPRATĘS LIETUVIS PRIE TO DARBO NOR IAI PRISIDEDA. GRANDIOZINIS SUKAKTUVINIS 

KONCERTAS, LITERATŪRINIS VAKARAS IR VISUOTINAS PASILINKSMINIMAS, „LYRAI“ IR „ESTONIAN 
BOYS BAND“ GRIEŽIANT, NEPAISANT AUDROS NEI LIETAUS REALIZUOJAMAS VISOS KOLONIJOS PASTANGOMIS „JOSE VERDI“ TEATRE, AVENIDA 
Almirante Brown 736, Buenos Aires, šio šeštadienio vakare, Spalių - Octubre 8 dieną, 1938 metų. Nemoka mas kuponas skaitytojoms telpa 12-me puslapyje.
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Buenos Aires, Spalių 6, 1938.

MŪSŲ DEŠIMTMETIS
Šis „Argentinos Lietuvių Bal

so“ numeris yra skiriamas mūsų 
darbo dešimtmečio sukaktuvėms 
paminėti. Jo puslapiuose skaity
tojai ras vardus skaitlingų mūsų 
bendradarbių. Tas faktas įrodo, 
kad lietuvių spaudos šeimynoje 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ už
ima atitinkamą vietą.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
jubiliejus yra visos pažangiosios 
Argentinos lietuvių visiuomenės 
visuomeninio ir kultūrinio darbo 
jubiliejus. Kad taip yra, liudija 
mūsų laikraščio komplektai: 63 
„Balso“ ir 416 „Argentinos Lietu 
Vių Balso“ numeriai. Visos dar
bininkų visuomenės, kolonijos ir 
tautos problemos vienuolikti me
tai gvildenamos „Argentinos Lie 
tuvių Balse“. Kiekvienas mūsų 
organizacijų, kolektyvų ir pa
vienių asmenų doras sumanymas 
rado ir ras „Argentinos Lietuvių 
Balso“ paramą. Lygiai buvo ir 
bus smerkiama daromoji koloni
jai žala, nežiūrint, iš kokių šal
tinių ji veržtųsi.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra demokratinės Argentinos lie
tuvių visuomenės spaudos orga
nas. Jame, kaip veidrody, atsis
pindi mūsų kolonijos veidas: jo 
pągelba skaitlingų mūsų bendra
darbių nagrinėjamos ir spren
džiamos paprasčiausios ir sudė
tingiausios kolonijos gyvenimo 
problemos.

Taip, „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ yra Pietų Amerikos lie
tuvių spaudos veteranas. Tik są
žiningi žmonės, tik bešališkai įvy 
kibs sprendžianti kolegos pripa
žįsta tą pasišventimą, kuri ap
vainikavo nenuilstamas balsiečių 
darbas, kad susilaukti šio jubilie
jaus ir kad platesniu taku bei 
stipresniu balsu eiti ir kalbėti į 
visą lietuvišką pasaulį apie Ar
gentinos ir visos Pietų Amerikos 
lietuvius ir jų aspiracijas.

Minėdami „Argentinos Lietu
vių Balso“ dešimtmeti, mes reiš
kiame noro dar tampriau bendra
darbiauti su pažangiąja lietuvių 
spauda Pietų Amerikoje ir kitur, 
ir visuomet esame pasiryžę tar
nauti plačiosioms lietuvių darbi
ninkų visuomenės masėms ir or
ganizacijoms. Tas savistovus 
darbas yra reikalingas didelės 
ištvermės ir pajėgų sukoncentra
vimo. Norime manyti, kad visuo
menė, kuri vienuolikti metai „A. 
L. Balso“ skiltyse kalba ir gyve
nimo problemas sprendžia mus 
supras ir kiekvienas sąmoningas 
jos narys paduos dar stipresnę 
savo draugišką ranką be jokių 
pašalpų, be jokių akcijų parda
vimo ir be jokiu aukų rinkimo 
triumfavusiam Argentinos lietu
vių balsui, kurį girdi visas kultū
ringas lietuvių pasaulis!

Baigdama šiuos žodžius, „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ Redak
cija kviečia gerbiamąją visuome
nę skaitlingai dalyvauti grandio
zinėse spaudos sukaktuvių iškil
mėse, kurios įvyks „Jose Verdi“ 
teatre šį šeštadienį, spaliu 8, 
1938.

MUSSOLINI IR ŽYDAI
Po šešiolikos diktatoriavimo 

metų Italijos diktatorius Musso
lini virto antisemitu.

Italijoje žydų yra tik apie 
50.000, t. y. vienas žydas ant 
tūkstančio gyventojų. Iš tokio 
mažo skaičiaus žmonių jokio pa
vojaus kraštui negali būti. To
dėl ir pats Mussolini pirmiaus žy
dų neužkabinėjo. Prie jo val
džios žydai dargi kartais pasiek
davo aukštas vietas, pav. grafas 
Vplpi, ministeris Suvič ir k.

Del ko Mussolini nusistatė 
prieš žydus, labai aiškiai pasako 
„Naujienos“:

Spėjama, kad Italijos fašiz
mas ėmė pulti žydus dviem poli
tikos sumetimais. Viena, jisai no
ri labiau sustiprinti Romos-Ber- 
lyno ašį ir laižosi Vokietijos na
ciams; antra, jam rūpi įgyti dau
giau simpatijų arabuose, kurie

LIAUDIS PRIEŠ BEKĄ
Lenkijos užsienių reikalų mi

nisteris pulkininkas Bėk yra Vo
kietijos sėbras. Jo pastangomis 
Varšuva susibičiuliavo su Berly
nu, užmiršdama visą gerą, kurį 
jai yra padariusi Prancūzija, — 
sako „Naujienos“.

Bet Lenkijos žmonės šitai pro 
vokiškai Beko politikai visai ne
pritaria. Lenkų demokratinės 
partijos — socialistai ir liaudi
ninkai — reikalauja, kad Len
kija eitų išvien su Europos de
mokratijomis. Valstiečių partija, 
kain praneša paskiausios žinios, 
įteikė Lenkijos valdžiai reikala
vimą, kad pulk. Bekas būtų pa
šalintas iš ministerio vietos ir kad 
Lenkijos užsienių politika būtų 
pakeista.

Lenkų atžagareiviai simpati
zuoja Vokietijos naciams dėl to, 
kad pastarieji sutrempė žmonių 
teises ir atgaivino militarizmą. 
Atgyvenusi savo amžių Lenkijos 
šlėkta (bajorija) nori tokiomis 
pat priemonėmis išgelbėti savo 
luomo privilegijas ir savo dva
rus.

PERMAINOS „VIENYBĖJE“
Brooklyno tautininkų dienraš

čio „Vienybės“ štabe įvyko dide
lės permainos. Rugpiūčio 20, 
1938 rezignavo jos vyriausias re
daktorius poetas Juozas Tyslia- 
va ir jo padėjėjas P. Jurgėla.

„Vienybės“ leidėjų vardu A. S. 
Trečiokas, P. Bukšnaitis ir K. 
Buivydas skelbia, kad rezigna
vusių redaktorių netikėti ir stai
gūs reikalavimai buvo neįmano
ma išpildyti, dėl to su jais atsis
kirt?.

Nauju „Vienybės“ redakto
rium pakviestas S. E. Vitaitis, 18 
metų redagavęs „Tėvynę“. Vi
taitis yra autorius veikalo „Gy
venimo Dumble“ ir pasižymėjęs 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas, žurnalistas.

Apart S. E. Vitaičio, „Vieny
bėje“ apžvalgas rašo Vytautas 
Sirvydas“. „Gyvenimo Ruožus“ 
rašo A. B. Strimaitis ir, spėja
ma, kad prie „Vienybės“ grįš Lie 
tuvoje viešintis Krūzė.

Tyslt vos vestą skyrių „Dabar“, 
Vitaitis pavadino pastabų sky
riumi „Šiandien“.

„Vienybė“ eina jau 52 metai. 
Dienraščiu ji tapo prie Tysliavos 
ir nustojo vadintis „Vienybė Lie
tuvninkų“. Jos buvusių vyriausių 
redaktorių eilė yra šitokia: D. 
Bačkauskas, A. Turskis, dr. J. 
Andziulaitis, kun. A. Milukas, J. 
Petraitis, J. Ališius, Jonas Kau
nas. Petras Mikolainis, Jonas 
Mačius, J. O. Sirvydas, J. Balt
rušaitis, Pijus Norkus. Juozas 
Gedminas. J. P. Purvis, Julius 
Baniulis, Romas Adžgis, Jonas 
Valaitis, Jonas Krūzė, Juozas 
Tysliava, Petras Mačiulaitis, Pet 
ras Jurgėla, Vytautas Sirvydas ir 
dabar S. E. Vitaitis.

Beje, „Laisvė“ rašo, kad Vitai- 
čiui, kaipo ne visai aiškiam tauti
ninkui kontroliuoti iš Lietuvos y- 
ra atsiųstas padėjėjas Obeliūnas.

„Keleivis“ rašo, kad Tysliava 
su Jurgėla leis naują laikraštį.

VAITKUS NUOLAT GARSĖJA
„Naujienos“ 27 -8 - 38 prane

ša, kad transatlantinis lakūnas 
Feliksas Vaitkus gavo filosofijos 
bakalauro laipsnį iš Chicagos u- 
niversiteto.

Aukštuosius inžinerijos moks
lus F. Vaitkus dabar tęsia gar
siausiame pasaulyje inžinerijos 
institute — Massachussetts Insti
tuí of Technology, kuris yra 
Cambridge, Mass., šalę Bostono. 
SÜNKIAISIAIS LIETUVAI LAi- 
KAIS TŪKSTANČIAI SAVANO- 
rių išžygiavo ginti Lietuvos ne
priklausomybės. Tuos jų žygius 
mes prisiminsime, skaitydami P. 
Rusecko „Savanorių Žygius“ I ir 
II tomus. Kiekvieno tomo kaina 
6 pezai, bet „A. L. B.“ prenume
ratoriai moka tik 5 pezus. Kny
gos gaunamos „A. L. B.“ Redak-

kovoja prieš žydus Palestinoje. 
Kurstydamas arabus prieš žydus 
Palestinoje ir kituose Azijos kraš 
tuose, Mussolini daro keblumų 
Britanijos imperijai.

NEMUNAS PAGLEMŽĖ MER
GINĄ PRIEŠ PAT VESTUVES

Marija Bogužaitė, 22 metų am
žiaus gyvenusi Šančiuose Kranto 
alėjoj 15 Nr. šiomis dienomis tu
rėjo ištekėti. Užsakai jau buvo 
paskelbti ir sekmadienį turėjusi 
eiti prie altoriaus.

Pirmadienį esant nepaprastam 
karščiui Bogužaitė nuėjo mau
dytis į Nemuno salą ir čia neži
nia kaip nuskendo. Iš karto Bo- 
gužaitę negalima buvo rasti, ta
čiau vėliau ties Marvos dvaru bu
vo išplautas moteriškas lavonas, 
kuriame apipa žino nuskendusią- 
ją Mariją Bogužaitė.

Ši tragedija labai sujaudino a- 
pylinkės gyventojus.

KUPIŠKYJE STEIGDAMA GIM
NAZIJA

Nuo rugsėjo 1 d. Kupiškio vai. 
progimnazija paverčiama pilna 
gimnazija.. Nuo šių mokslo metų 
bus atidarytos V, VI ir VII kla
sės. Tos gimnazijos direktoriaus 
pareigoms laikinai eiti paskirtas 
buv. Kupiškio vals, progimn. dir. 
T. Blinstrubas.

PERKŪNIJA PRIDARĖ DAUG 
NUOSTOLIŲ

Š. m. liepos mėn. 27 d. apie 17 
vai. užėjus lietui su perkūnija 
žaibas įtrenkė ir sudegino Vosiš- 
kių km. (Babtų vals.) ūkininko 
Lincevičiaus Alekso tvartą ir prie 
tvarto stovinčią daržinę. Gaisro 
metu sudegė buvę tvarte gyvu
liai : 5 karvės, 4 kiaulės, 9 avys 
ir buvę prie tvarto 2 šunys. Bu
vusioje prie tvarto daržinėje su
degė apie 120 centneriu dobilų 
ir šieno ir ūkio padargai įrankiai.

Gaisro metu visa šeima, išsky
rus senutę moterį, pakalnėje 
prie Nevėžio piovė rugius ir už
ėjus lietui buvo pasislėpę ten bu
vusiam kluone ir gaisro pradžios 
nepastebėjo. Kaimynai pastebė
ję subėgo, bet jau viskas buvo į- 
siliepsnoję ir ką nors išgelbėti 
nebebuvo galima.

Nuostoliai siekia apie 4.000 Lt.
Tą pačią valandą žaibas įtren

kė į to pat kaimo ūkininko Sa
baliausko Justino tvartą ir už
mušė jame buvusią karvę, bet 
tvarto neuždegė, o sudegino tik 
klėtį.

LIETUVOJE YRA APIE l.ROO 
ŽVEJŲ

Vidaus vandenų žūklę prižiū
ri žemės ūkio ministerija. Ji taip 
pat nuomoja ir valdinius ežerus. 
Šiais metais yra sudarytos 507 
nuomos sutartys. Nuomoja dau
giausia įvairūs biznieriai, kurie 
patys žūklavimu nesiverčia, bet 
samdo prityrusius žvejus. Tokių 
prityrusių kvalifikuotų žvejų 
šiuo metu yra 416 žmonių. Viso 
žvejibos darbą dirba apie 1.500 
žvejų.

ATLEISTAS IŠ TARNYBOS 
PASIKORĖ

Šiaulių valsčiaus savivaldybės 
raštininkas K. Gutauskas, 34 m. 
amž., šiomis dienomis buvo at
leistas iš tarnybos už girtavimą. 
Jis nuvyko pas savo brolį į Gruz
džių valsčių ir rugp. 3 d. darži
nėje pasjkoré.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2700 
Bueno* Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky 
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS ElETUVItl

CASILLA DE CORREO 303. 
Buenos Aires

PRIENUOSE PO PLENTO 
GRINDINIU RADO KELIS KG.

PIROKSELINO
Liepos 28 d. visai atsitiktinai 

Prienuose buvo rasti keli kg. stip 
riai sprogstamosios medžiagos 
— pirokselino, kuris apie 23 me
tus išgulėjo po plento grindiniu, 
kur yra didžiausias judėjimas.

Prienuose dabar vyksta tilto 
statybos darbai. Jau kuris laikas 
iš vienos ir kitos Nemuno pusės 
prie tilto kasami pylimai. Iš Su
valkų krašto pusės teko nukasti 
nemažą kalniuką, per kurį anks
čiau buvo išvestas plentas — grin 
dinys privažiuoti prie tilto Dar
bininkai bekasdami žemes 70- 80 
cm gilumoje keliose vietose apti
ko vielų, o netoliese didelius 
sprogstamosios medžiagos užtai
sus. Vienoje vietoje rasta 12 pi
rokselino po 90 gramų ryželių 
kiekvienas. Kitoje vietoje taip 
pat rastas dar didesnis užtaisas. 
Tuojau apie tai buvo pranešta 
vietos policijai, kuri rastąją 
sprogstamąją medžiagą paėmė į 
savo globą. Užtaisai buvo išlai
kę palyginti gerai. Ant jų rasti 
ir rusiški parašai.

Pasak Prienų miesto gyvento
jų, lygiai prieš 23 metus — 1915 
m. liepos mėn. pabaigoje tą 
sprogstamąją medžiagą ten paka 
sę rusų kariuomenės daliniai. Ta
da rusų kariuomenė traukėsi per 
Nemuną. Norėdama padaryti dau 
giau žalos priešui, sumanė su
sprogdinti tiltą, o svarbiausia 
plento dalį. Kad vietos gyvento
jai neišduotų paslapties, rusai iš 
to rajono buvo iškraustė gyvento
jus. Tuo metu po plento grindi
niu jie pakasė daug pirokselino. 
Vokiečiu spaudžiami rusai sku
biai pasitraukė ir savo sumanymų 
neįvykdė. Ten, kur rasta sprogs
tamoji medžiaga, iki Prienų til
to sugriovimo ėjo taip pat didelis 
judėjimas.

NUODIJOSI MOTERIS
Liepos mėn. 30 dieną 12 vai. 

savo bute, Ramygalos g-vėj Nr. 
47. nuodijosi pil. Ryliškienė Ma
rijona 29 m. amž. Tuoj po įvykio 
Ryliškienė nugabenta Žydų ligo
ninėn, kur ir dabar guli. Ji visa 
sutino ir yra rimtas gyvybei pa
vojus.

Ryliškienė buvo persiskyrusi 
su vyru ir, nors šeimos neturėjo, 
buvę sunku gyventi, todėl ir nuo
dijosi.

DAR VIENAS LIETUVOS ŽY
DAS NUŠAUTAS PALESTINOJ

Žiniomis iš Palestinos, šiomis 
dienomis Magdielio sodyboje a- 
rabų teroristų užmuštas iš Lietu
vos kilęs kolonistas H. Lifšicas. 
Jis nušautas iš pasalų.

Už $ 10.— metams „A. L. Bal
sas“ Jums ir namišk. Lietuvon.

DRAUGIŠKAS PRANEŠIMAS
Geriausias kursas

TAMSTOS PINIGINĖMS PERLAIDOMS
siunčiamoms jūsų giminėms

Didžiausias saugumas
TAMSTOS INDĖLIAMS MŪSŲ 
TAUPOMOJOJ KASOJE

Kainos be konkurencijos
LAIVAKORTĖMS Į LIETUVĄ IR 
ATSIKVIETIMUI IŠ TEN, visomis laivų 
kompanijomis

Ta yra nauda ,kurią teikia Tamstai

Holandés Unido
LIETUVIŲ SKYRIUS

Ranto 
Bueioe Airea Skyrina

CENTRALINÉ ĮSTAIGA AGENCIJA Nr. 1:
B - me Mitra 234 Oorrientea 1900

GAUSI BAŽNYČIŲ IR BAŽNY
TINIŲ NAMŲ STATYBA 
Vidaus reikalų ministerijos 

statybos taryba yra patvirtinusi 
šiuos bažnyčių statybos projek
tus: Rokiškio apšk., Juodupės R. 
K. bažnyčios projektą; Ukmer
gės apskr. Užuvenčio filijos baž
nyčios; Panevėžio apskr., Kreke
navos valsč.. žibartonių kaimo 
koplyčios; Šiaulių apskr., Paka
pės R. K. bažnyčios remonto; 
Traku apskr., Kazokiškių para
pijos bažnyčios remonto ir var
pinės pastatymo projektą; Kau
no apskr., Pakuonio R. K. bažny
čios projektą; Utenos apskr., 
Kuktiškių valsč., Skudutiškio 
medinės bažnyčios projektą; Tau 
ragės apskr. Be to, Kaltinėnų žy
dų maldos namų projektą ir Uk
mergės apskr. žydų maldos na
mų— rabinų mokyklos projek
tą.

Be to, patvirtinti dar šių baž
nyčių namų statybos projektai: 
Mažeikių apskr., R. K. Pikelių 
parapijos medinio namo projek
tas; Raseinių apskr., Tytuvėnų 
parapijos namų projektas; Šiau
lių apskrities., Skaistgirio m. pa
rapijos salės su butais projektas 
ir Telšių apskr., Plungės parapi
jos salės projektas.

VENGDAMAS BAUSMĖS 
NUSIŠOVĖ

Liepos 23 d. Juozas Bagdonas, 
gyv. Alytaus v., Basorių km. re
volverio šūviu mirtinai nušovė 
savo uošvį Janušauską Aleksand
rą, gyv. ten pat. Įvykdęs žmog
žudystę, kaž kur slapstėsi nuo 
teismo organu.

Šiomis dienomis Bagdonas ras
tas savo laukuose nusišovęs.

PASKENDO-EŽERE
Rugpiūčio 5 d. apie 15 vai. 

Gudelių ežere dirbtiniu plaustu 
išplaukė 17 metų amžiaus Gar- 
liauskas Aleksas ir, paplaukęs 
toliau nuo krašto, šoko maudytis. 
Vieta pasitaikė gili ir Garliaus- 
kas nuskendo. Kiti vaikai plaustu 
atplaukė į krantą ir pasišaukė 
pagalbą. Skenduolis buvo ištrauk 
tas ir tik po pusantros valandos, 
atgaivinti nepavyko. Jis buvo ki
lęs iš Utenos ir čia tarnavo pas 
ūkininką. 

VOICE OF LITHUANIAN 
AMERICANS

Vienintelis lietuvių žurnalas 
anglų kalboje Suvienytose Valsti
jose. Išeina kiekvieną mėnesį ir 
daugiausia yra pašvęstas jauni
mui. Prenumeratos kaina: $ 1.50 
metams; $ 1,00 pusei metų. 
Tiems kurie atsikreipia prisiun- 
čiame vieną kopiją veltui pasižiū
rėti.

Laiškus ir pinigus siųskite se
kamu adresu:
Lithuanian American Publisher» 

Box 38, Station W
Brooklyn, New York., U. S. A.
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ARGENTINOS RESPUBLIKOS 
KONSULO SVEIKINIMAS

Palankus mūsų darbui istorinis 
dokumentas

DEŠIMT METU LIETUVIU
IŠEIVIŲ KULTŪROS IR GERBŪVIO SARGYBOJ

MINISTERIS APIE SPAUDI
BENDRAI IR APIE „A. L. BALSĄ“ YPATINGAI

Argentinos Respublikos Kon
sulas Lietuvai, rašytojas Arnal
do Barsanti, kurio keli straips
niai yra tilpę „Argentinos Lietu
vių Balse“ ir mūsų kalendoriuo
se, taipgi atkreipė savo malonų 
dėmesį „Argentinos Lietuvių 
Balso“ dešimtmečio sukaktuvių 
proga. Maloniam skaitytojų dė
mesiui patiekiame žodis žodin 
tik ką gautą svarbų pono Kon
sulo laišką:

“Consulado de la República 
Argentina. Sección IV, No. 22. 
Kaunas, Agosto 3 de 1938. 
Señor Constantino N. Norkus, 
Director del Argentinos Lie
tuviu Balsas, Buenos Aires.

De mi consideración:
He leido con todo interes 

los ejemplares del semanario 
“Argentinos Lietuviu Balsas” 
que Vd. tan dignamente diri
ge, en los que frequentemente 
aparecen artículos contenien
do conceptos elogiosos sobre 
el progreso general de nuestro 
país, colaborando asi en la 
obra de acercamiento y mejor 
conocimiento entre los pueblos

Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgaliotas Lietuvos Ministeris 
Pietų Amerikai p. Jonas Aukštuolis yra daug bendradarbia
vęs Siaurinės Amerikos lietuvių ir Lietuvos spaudoje. „A. L. 
Balsui“ žengiant Į vienuoliktuosius spaudos darbo metus, p. 
Ministeris taipgi teikėsi prisiųsti savo straipsnelį, kurį cSa 

talpiname.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJAI.
Buenos Aires.

Spauda — kultūros nešėja, žmogaus mokytoja, visuo
menės auklėtoja. Šitokios nuomonės apie teigiam,ą spaudą 
yra visi, kam tik rūpi, kad tiek pavienis žmogus, tiek pavie
ni tauta ir pagaliau visa žmonija eitų tobulėjimo ir pažangos 
keliu. Taigi, aplamai, yra labai didelė spaudos reikšmė. 
Net ir šiais radijo laikais ji nesumažėjo. Gi turint galvoje 
mūsų išeiviją ir jos kultūrinimą svetur, kur ir radijas ir visa 
gyvenimo aplinka jai yra svetima, tenka pripažinti, kad 
spauda, šiuo atveju lietuviška spauda, įgauna dar didesnės 
reikšmės, nes juk yra žinoma, kad tik gimtąją kalba teikia
mos kultūrinės gėrybės esti žmonių lengviau pasisavinamos, 
stipriau jiems įdiegiamos.

Taigi lietuviškos spaudos pareiga svetimijoje yra būti: 
lietuviškos kultūros nešėja, lietuviško žmogaus mokytoja ir 
lietuviškos visuomenės auklėtoja ir vienytoja. Spauda tatai 
darydama neša naudą ne tik patiems lietuviams išeiviams, 
bet ji patarnauja ir labui to krašto, kuriame tie išeiviai gy
vena, tuo labiau, kad lietuvių išeivių spausdintas žodis neturi 
pretenzijų reikšti nelojalumą tai valstybei, kurioje jis gims
ta ir klesti.

Su šitokiomis tad mintimis sveikindamas „Argentinos 
Lietuvių Balsą“ jo dešimties metų sukakties proga, turiu pa
sakyti, kad toksai lietuviško laikraščio jubiliejus Argentinoje 
yra itin reikšmingas. „A. L. Balsas“ per savo dešimties metų 
gyvavimo laikotarpį yra atlikęs žymų kultūros ir lietuvybės 
darbą. Todėl šia proga man miela palinkėti „A. L. Balsui“, 
kad jis gyvuotų ilgus ilgus metus ir nepajudinamas stovėtų 
lietuviškos kultūros, svetur gyvenančio lietuviško žmogaus ir 
visos lietuvių tautos reikalų ir garbės sargyboje.

(—) J. Aukštuolis, 
Buenos Aires, 1938 m. rugsėjo 27 d. Įgal. Ministras.

Gerbiamas Argentinos Konsu
las Lietuvai p. Arnaldo Bar
santi, pareiškusis savo nuomo
nę apie „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ mūsų laikraščio dešimt

mečio sukaktuvių proga

ES MEJOR Y ES 
ARGENTINO

de los dos paisęs amigos.
Al agradecer complacido la 

simpatía y buena voluntad por 
mi país, puestas de manifiesto 
en dichas publicaciones, me es 
grato saludarlo cordialmente.

ArUaldo Barsanti, Consul“.
Gerbiamojo Argentinos Kon

sulo laiškas yra didelės reikšmės 
istorinis dokumentas, kuriuo ofi
cialiai prapižįstama rimtas „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ darbas 
susiartinimo ir geresnio susipa
žinimo srity tarp dviejų drau
gingų valstybių tautų.

Jau daugelį kartų Lietuvos 
spaudoje Konsulas p. Arnaldo 
Barsanti pabrėžė, kaip kultūrin
goji Argentinos Respublika ger
bia demokratiją. Taigi to žy
maus Argentinos valstybės vyro 
ir demokrato nuoširdus mūsų 
sunkaus bet reikšmingo darbo 
pripažinimas turėtų dar labiau 
paskatinti visus „Argentinos Lie
tuvių Balso“ skaitytojus dar su 
didesne energija ir pasiryžimu 
bendradarbiauti su „Argentinos 
Lietuvių Balsu“ antrame ir se
kančiuose mūsų darbo dešimtme
čiuose.

KURIUOS VARTOJA VISI LIETUVIAI

LP C l O N Ej

Plotu

litu flfiicn
PADIDINKITE SAVO KNYGY

NĖLIUS!
Kiekvienas kultūringas žmo

gus turi savo didesnį ar mažesnį 
knygynėlį. O knyga yra tokis 
turtas, kuris savo vertės niekuo
met nenustoja .Gera knyga su
teikia dvasinio peno ir moksli
nės žinijos, o pridėta prie kny
gynėlio didina jos turėtojo ir ma 
terialinį turtą.

„A. L. Balsas” išrašė naujus 
knygų transportus iš U. S. A. ir 
iš Lietuvos knygų leidyklų. Idant 
lietuviška knyga pasklistų juo- 
plačiau Pietų Amerikos lietuviuo 
se, parduodame jas žymiai nupi

¡ginta kaina.

Žmogus, sunkiai dirbęs visą sa
vaitę, šventadieniui atėjus, nuo 
visų rūpesčių nori atsibusti, šven
tadieniškai pasipuošti. Galime ši
tai taikinti ir mūsų spaudai. Ir jai 
reikalinga tam tikrais laikotar
piais sudaryti tą šventadienišką 
nuotaiką.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
tokios nuotaikos susilaukė švęs
damas savo 10-ties metų sukaktį.

Prieš 10 metų susmeigę savo 
plunksnas į pirmuosius „A. L. 
Balso“ puslapius šiandien savo 
raštais, paveikslais, kilniomis 
mintimis, draugiškais linkėjimais 
ir naujais skaitytojais pakeltu ū- 
pu suskridome į „A. L. Balso“ 
puslapius pasidžiaugti savo nu
veiktais darbais, kas mus dar la
biau suartina, įvertina; mūsų 
laisvanoriškas darbas savo tau
tos ir jos išeivių labui nuolat da
rosi malonesnis ir kartu naudin
gesnis.

Lai mus linksniuoja kokiu var
du kas nori, bet „Argentinos 
Lietuvių Balso“ dešimtmetis aiš
kiai parodo, kad mums spaudos 
darbuotojams, skaitytojams ir 
platintojams labiau negu kam 
kitam rūpėjo ir rūpi lietuvių iš
eivių kultūros ir švietimo dar
bas, nes tikras tas darbas yra pil
nai įmanomas tik su demokratiš
kos spaudos parama.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
tikslas buvo ir tebėra pakelti mū 
sų išeivijos Pietų Amerikoje kul
tūrinę ir materialę gerovę. Todėl 
kad ir kultūrinė ir materialė ge
rovė yra beveik neatmezgamos. 
Šiaip ar taip mes į tų dviejų da
lykų santykius žiūrėtum, vistiek 
neabejotinai aišku ir gyvenimo 
praktikos įrodyta, kad juo žmo
nės geriau gyvena, — turi gerą 
darbą, pavalgę, apsirengę, turi 
sveikus butus, juo susidaro pa
togesnės sąlygos kultūrinei gero
vei kurti. Jų vaikai išgali baigti 
vidurinįjį arba aukštąjį mokslą, 
išgali sukurti savas švietimo, pro 
fesines ir pramonės institucijas, 
etc., etc.

Savaime suprantama, kad mi
nint „A. L. Balso“ dešimtmetį, 
jo nuoširdžiu prisidėjimu per tą 
laiką išaugęs pažangusis mūsų 
išeivijos judėjimas tikrąja pras
me nieko bendro negali turėti su 
tokiais pseudo - kultūriniais reiš
kiniais, pasireiškusiais svastikos, 
pjautuvo ir rožančiaus simboli- 
zavimu, kuris trukdė „A. L. Bal
so“ progresui, jo priešakinius 
žmones visaip būdvardžiavo, į 
kalėjimus varė ir į užsienius trė
mė. Del pastarosios priežasties 
šiandiena savo broliškoj šeimoj 
pasigendam kolegos Stasio Miš- 
čiko — Žiemio, uolaus „A. L. Í 
Balso“ bendradarbio, kuris iki 
šiai dienai su savo mylima šeima 
dar negali atstatyti sugriautų 
normalių spaudos darbuotojo ir 
žmogaus sąlygų. Mes visa tai 
vargu greit pamiršime!

Ne užsiblokavusiai, niekad at
skaitų neskelbiančiai siaurutei 
žmonių grupei „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ ir jo bendradarbiai 
per tuos 10 metų tarnavo, bet 
plačiajai išeivijos visuomenei, jie 
buvo griežti ir atviri visiems kul
tūrine ir ekonomine veikla suinte
resuotiems. Iš kultūrinės pusės 
„A. L. Balsas“ leidžia kultūrinio 
pobūdžio romanus, kalendorius, 
proteguoja lietuviškų mokyklų 
ugdymo idėją, remia kultūrines 
lietuvių organizacijas, traukia iš 
nutautėjimo pavojaus mūsų jau
nuomenę, telkia lietuviškos spau 
dos išeivijos studentiją ir nagri
nėja lietuvių kolonizacijos pro
blemą. karštai remia savišalpos 
pačių išeivių sukurtas organiza
cijas, ragina pavienius išeivius 
kurtis savystoviai ir siekti bet 
kokios nuosavybės, kad senatvė
je nereiktų belstis į svetingos 
valstybės prieglaudos duris.

„A. L. Balsas“ buvo ir tėbėra 
mūsų išeivių bendroji gerbūvio 
tąsa ir nepamainomas tarpinin
kas, jautriai atsiliepdamas ir pri
sitaikindamas išeivių ir visos mū- 
tų tautos reikalams.

Artimas ir gyvas kontaktas su 
išeivija ir Metropolija, visų kiek 
galint lietuvių traukimas į savi

šalpos ir kultūrines organizaci
jas, — sudarys pagrindinę visuo 
meninę sąlygą kultūrinei ir ma
terialiai tarpti.

Aiškus dalykas, kad „A. L. 
Balsas“, siekdamas teoretiškai ir 
praktiškai mūsų išeivijos ir visos 
tautos gerovės, turi eiti su ben
draisiais Lietuvos ir jos išeivių ū- 
kio ir kultūros reikalais, kuriuos 
tenkinti ne visi laikraščiai įsten
gia, bet mūsų Balsas vienas taip 
pat negali viską pajėgti. Taigi 
Lietuvos ir jos išeivių Petų Ame
rikoj gerovei naudingiausia bus, 
jei Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti, kaipo vyriausiojo 
ekonominių ir švietimo reikalų 
tvarkytojo, ir „Argentinos Lietu
vių Balso“ pastangos eis viena 
linkme ir savytarpiai viena antrą 
papildys. D.U.L.R. Argentinos 
lietuvių išeivijoj yra išleidus mil
žinišką litų sumą nepastačiusi 
nei vieno nuosavo namo lietuvių 
mokykloms, ir neparėmus prak
tiškai lietuvių kolonizacijos dar
bo, kas mūsų išeivijos istorijoj 
turės „epochinės“ reikšmės. Toji 
nenaudinga, linksmųjų brolių pe 
nėjimo, epocha, norisi tikėti, bus 
užbaigta, pasiliekant tik prie 
lietuvių mokyklų ir kolonizaci
jos finansavimo, ką dažniai pa
geidauja „A. L. Balsas“ ir jo 
bendradarbiai bei skaitytojai.

Visas tas darbas gal bus bent 
kartą suprastas, kaip vienas svar 
blausiųjų ir pagrindinių savo tau
tai ir jos išeivijai patarnavimų. 
Kūrybinę ir tautinę (ne fašisti
nę) lietuvių dvasią pakelti, ją 
palaikyti ir plėsti su natūraliais 
tame darbe talkininkais — „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ bendra
darbiais, iš moterų: Ryselienė, 
Belgrano Marytė (mūsų spaudos 
buketai) ir dar keliomis; iš vyrų 
— žurnalistas Ryšelis, stud. Bu- 
kevičius, agr. Laukšas, stud. F. 
Stungevičius, Laurinaitis, Gim
butas ir dar keliolika neapmoka

Žurnalistas Jurgis Lazdauskas 
uolus pažang. spaudos darbuot. 

mų spaudos ir visuomenės veikė
jų. Tik su tais žmonėmis bus 
naudingas ir neskandalingas ben 
dras darbas, žengiant į šviesesnį 
rytojų.

Jeigu pripažįstame, kad Drau
gija Užsienio Lietuviams Remti 
turi stovėti pagrindinių plačio
sios išeivių visuomenės tautinių 
ir kultūrinių reikalų sargyboje ir 
visados laiku turi imtis pribren
dusių ir opių reikalų, tai už pa
klaidas ją barame, o už pataisas 
sveikiname!

Baigdamas šį savo rašinį karš
tai spaudžiu „A. L. Balso“ 10-čio 
proga jo bendradarbių ir skai
tytojų dešinę, primindamas 
Jums ir sau šiuos kilnius žodžius:

„Ir šviesa, ir tiesa
Mūs žingsnius, telydi!...

J. Lazdauskas.
Montevideo, Uruguay.

TUOJ SUKAKS 25-KI METAI 
tai lietuviai skaito NAUJIENAS 
Prisidėk ir Tamsta prie šio didė
jo būrio lietuvių ir išsirašyk tą 
eniausį ir didžiausį Amerikos 
ietuvių dienraštį.

[Vieną susipažinimui kopiją pri- 
iųsime veltui. NAUJIENOS 
739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

detains tiktai $ 8.00 USA dol. 
Galima išsirašyti ir per „A. 
L. Balsą“, čia pat gaunami pa
vyzdiniai „Naujienų“ numeriai.
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Emilijus P - nas

ŽODIS MŪSŲ KOLONIJOS 
ISTORIJOS KLAUSIMU

(„A. L. BALSO“ DEŠIMTMEČIO PROGA)

Į Bet įdomu, kada Argentinoje 
pirmą kartą pasigirdo Lietuvos 
himno garsai.

Labai tikslių žinių sunku su
rinkti, bet kiek teko sužinoti, 
buvo ne giedamas, bet išpildy-

PANAŠUS PAKVITAVIMAS

PASTABA: „Argentinos 
Lietuvių Balso“ ir „Argenti
nos Lietuvių Balso“ kalen
dorių puslapiuose yra rūpes
tingai, bešališkai ir apščiai 
surinkta medžiagos Argenti
nos lietuvių kolonijos isto
rijai. Čia talpiname dar vie
no mūsų bendradarbio 
straipsnį tuo reikalu. — 

„A. L. Balso“ Redakcija.
I.

Pas mus jau daugelis mėgino 
eašyti, o dar daugiau žadėjo pa
tašyti mūsų kolonijos istoriją, 
feet iš visų pažadų ir darbų vis
gi galutiname rezultate mes jos 
neturime. Visa medžiaga tuo 
klausimu yra išsiskirščius po pa
dienius mūsų leidinius.

Sakoma visam kam ateina lai- 
ks, o kadangi mes tos istorijos 
<Jar neturime, tikėkimės, jog a- 
teis laikas ir ją kas nors parašys, 
feet svarbiausia tai, jog daug žmo 
nių, kurie tą istoriją kūrė jau se
ni ir gali mus apleisti, nepalikę 
nieko apie savo darbus parašyta 
ir vėliau teks ginčytis ar taip ar 
anaip buvo. Tad kol ne vėlu, tu
rėtų tie žmonės visgi parašyti sa
vo atsiminimus apie ankstybes- 
nius laikus, o ypač apie periodą 
nuo prieš karo iki pokarinio pe
riodo, maždaug iki 1925 m., nes 
tolimesniam laikotarpiui jau ga
lima rasti medžiagos mūsų spau
doje, kuri tuo laiku pradeda kle
stėti.

Nesvarbu kaip tie žmanės ra
šys: su gramatikos klaidomis ar 
be jų, sklandžiai ar šokinėdami 
nuo vieno daikto prie kito, svar
bu, kad teisingai parašytų, o ap
dirbti tą medžiagą bus kam.
Dalį medžiagos patiekiu dabar, 

kad nežūtų. Daugiausia gavau iš 
K. Undraičio, kuris gan daug 
pamena, tik reikia rasti tinka
mas momentas su juo kalbėti, 
kuomet yra ūpas jam prisiminti.n.

Pirmas Lietuvių Vakaras.
Tvirtinama, jog pirmas lietu

vių vakaras Buenos Aires mieste 
įvyko 1909 m. spalių 22 d. Tuo 
kartu buvo suvaidinta komedija 
Tumo - Vaižganto „Nepadėjus 
nėr ko kasti“. Štai kopija to skel 
bimo, kuris kvietė lietuvius at
vykti į tą vakarėlį. (Kalba netai
kyta) :

„Lietuvių vakaras. Statomes 
sceniškas vaizdelis „Nepadė
jus nėr ko kasti“ ir szoei. At
sibus 22 Spalio (22 Octubre' 
Gatvė Independencia 3054. 
Pradžia 8% vai. vakr. Kaina 
1,50.“ 
Kaip matyti iš rašybos, joje 

buvo vartota priimta „Auszros“ 
laikų rašyba, bet reikia pasakyti, 
jog kalba daug lietuviškesnė, ne
gu daugelio dabartinių mūsų 
skelbimų, kur jau tikrai žodžio 
„gatvė“ nerasi, bet jis bus pa
keistas „calle". Be to, po veika
lo pavadinimo esantis žodis „szo
ei“ turi būti — „szokei“, bet ka
dangi originale yra ši korektū
ros klaida, aš turėjau ją pakar
toti kopijoje.

Kas šį kartą vaidino — sunku 
pasakyti, bet beabejo dauguma 
šių žmonių, kurie dalyvaudavo 
veik visuose lietuvių prieškari
niuose parengimuose.

Prieškariniais artistais buvo

šie vyrai: V. Kytra (miręs, bet 
gyva jo žmona), J. Repšys, Jasin- 
skas, J. Kaikaris, K. Kavaliaus
kas, J. Uoselis, Šmulkštys, F. Vi- 
liūnas, Viškeška, Raibis, Milo- 
slavskis, F. Krapavickas. Gal 
buvo ir kiti, bet aš jų nežinau. 
(„A. L. Balso“ kalendoriuj 1937 
m. yra tilpęs pirmųjų vaidintojų 
grupės pavekislas, su pavardė
mis — Red).

Moterys artistės veikusios 
prieškariniuose lietuvių vakarė
liuose: A. Pilkauskienė, O. Un- 
draitienė, L. Tutilaitė, A. Gri- 
žaitė, Poškevičienė.

Reiškia, ateinančiais metais 
mes galime atšvęsti mūsų scenos 
darbo Argentinoje 30-ties metų 
sukaktuves ir nieko geresnio ne
galėtų būti, kaip suruošti visai 
kolonijai bendrą vakarą 22 d. 
spalių m. pastatant tą patį Tumo 
veikalą: „Nepadėjus nėr ko kas
ti“ pasistengus, kad jo vaidinto
jais būtų visi, kurie dar gyvi, se
ni artistai - tės. Tuo mes pagerb
tume mūsų scenos veteranus, ku
rie to pilnai nusipelnė. Iš jų šian
dien išaugo mūsų teatro menas, 
kuris kartais labai gerai save už
sirekomenduoja, nors dar dau
giau būtų galima nudirbti.

Po pirmo pastatyto veikalo 
„Nepadėjus nėr ko kasti“, ant
rame vakare bus pastatyta 
„Audra Giedroje“, trečias vei
kalas buvo Žemaitės komedija 

„Trys Mylimos“, ketvirtas, a- 
pie kurą daugiau žinių yra, bu
vo „Jono Širdis“ ir penktas vei
kalas „Gairės“.
Ketvirtą veikalą pastatė „Die

go“ D-ja ir tuo tikslu buvo iš
leidus šio turinio atsišaukimą į 
piliečius:

(Kalba ir rašyba netaisoma). 
Lietuvių Draugija „Diegas“. 
Gerbiami Tautiečiai:
Jau ketvirtas lietuviškas va

karas atsibus Buenos Aires. Tai 
gi nuoširdžiai kviečem savo 
viengenčius ant mūsų tautiško 
vakaro rengiamo labui apšvie- 
tos ir progreso mūsų Lietuvis^- 
koj kolonijoje Argentinoj. Kas 
nori smagiai laiką praleisti tar
pe savųjų, meldžiam pačiam at
silankyti ir savo draugams bei 
pažystamiems apie tai pranešti.

Vakaras ir balius • su šokiais 
prie pilno orkestro atsibus rui
mingame salone “Concordia” 
ant Gatvės Rincón Nr. 1141.

Artistai mylėtojai suloš 5-kių 
veiksmų drama „Jono Širdis“ 
rugsėjo 13 d. 1914 m“.

Tiesiog tenka gėrėtis lietuviš
kumu mūsų ankstybiųjų skelbi
mų, kurie jokiu būdu nepasida
vė ištautėjimui ir nevartojo is
paniškų terminų ir vardų, kur 
galėjo apsieiti lietuviškais.

Tiek dėl pirmųjų mūsų vai
dinimų Argentinoje.m.

Lietuvos Himnas Argentinoje
Šiandien Lietuvos himną iš

girsti Argentinoje nenaujiena, 
šiandien dargi tie, kurie labai 
nesenai smerkė tuos, kurie pa
gerbdavo atsistojimu Lietuvos 
himną gieda jį lenktyniuodami 
kad tik didesniais patriotais iš
rėdyti ir atatikti naujai linijai, 
kuri gali greitai vėl pasikeisti ir 
tai ką šiandien spiaudo -- vėl 
pradės bučiuoti.

tas orkestro, būtent 1911 m. ba
landžio 22 d.

Vėliau praslinko keletas me
tų ir jau per Didįjį karą, bū
tent 1915 m. rugsėjo 18 d. him
ną solo sudainavo Dijokas.

Kuomet sugiedojo himną cho
ras — nepasisekė sužinoti, tik 
žinau, jog pirmas choras, susi
dedąs iš 18 asmenų, pasirodė 
bene tais pačiais 1915 m. rug
sėjo 18 d. Jo sąstatan įėjo bene 
visi to laiko artistai ir dar keli 
žmonės.

Būtų įdomu sužinoti, kas bu
vo pirmojo choro vedėjas ir ko
kias pirmas dainas sudainavo 
scenoje.

Apie mūsų organizacijų isto
riją — kitą kartą.

DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO 
PROGA

Minint „Argentinos Lietuvių 
Balso“ dešimties metų jubiliejų, 
džiaugiamės mūsų spaudos darbo 
padaryta didele pažanga.

Nuolat rūpindamasis mūsų ko-

Belgrano Marytė (P-Iė M. Na- 
kaitė), uoli „Argentinos Lie

tuvių Balso“ bendradarbė.
lonijos gerbūviu „Arg. L. Balsas“ 
tapo visų lietuvių mylimas laik
raštis .Argentinos Lietuvių Bal
se daugiausia raštų tilpo iš mūsų 
darbininkių lietuvaičių gyvenimo, 
— gražiai atvaizduodamas kelia 
lietuvių vardą šioje šalyje.

Prie progos su pasitenkinimu 
noriu pažymėti, kad „Argentinos 
Lietuvių Balse“ vis daugiau ir 
daugiau figūruoja kultūrinio 
darbo mūsų sesučių.

Sveikinu „Arg. L. Balsą“ ir 
darbininkiškos spaudos drauges, 
dešimtmečio minėjimo proga.

Belgrano Marytė 
Bs. Aires, rugsėjo, 1938.

SVEIKINU SAVO SENOVĖS 
DRAUGUS

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
dešimtmečio sukaktuvių proga, 
siunčiu širdingiausius linkėjimus 
„Argentinos Lietuvių Balso“ šta
bui, visiems bendradarbiams ir 
skaitytojams, su kuriais man as
meniškai teko darbuotis, gyve
nant Argentinoje.

Gyvendamas Argentinoje pa
tyriau mūsų išeivių drauginguiną 
ir niekuomet nenoriu nutraukti 
tų ryšių, kurie svetimijoj užsi
mezgė. Sykiu siunčiu savo ir sa
vo šeimos paveikslėlį iš vieno po
būvio Lietuvos kaime pas gimi
nes.
Visus „Argentinos Lietuvių Bal

so“ numerius ir Jūsų man siunčia-

PATVIRTINA GREITA IR TIKSLŲ 

PINIGŲ IŠMOKĖJIMĄ LIETUVOJE

Litai arba Doleriai pasiųsti į Lietuvą per Bostono

Banką, tenai išmokami greit be jokio atskaitymo 

pasirašant pakvitavimą. Tas pakvitavimas įrodan

tis mūsų greitą ir sąžiningą patarnavimą įteikia

mas pinigų siuntėjui. Siųsk pinigus į Lietuvą pasi

naudodamas mūsų LIETUVIŲ SKYRIAUS patar

navimu, kuris atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šešta

dieniais nuo 8.30 iki 11 vai.) liksi patenkintas.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

Ar. Gra!. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

Vyrų ir Moterų Rūbų
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dailius rūbus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus ¿kiūtinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

mą „Caras y Caretas" žurnalą 
kas savaitė gaunu labai tvarkin
gai. Jonas Skinkis.

Vilkaviškis, rugsėjis, 1938.
RADIO APARATAI 

geriausi ir pigiausi 
parsiduoda pas:

LUIS KROM P ALCA 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

PIRM Umn'IĮlMNTIlKUNIM
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI' 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai ? 5.—, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas ? 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

llIHIMNn BDOWN1015
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Jonas Orintas

Retėto 35
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI

Jonas Krikščiūnas — Jovaras 
gimė 1880 m. sausio mėn. 1 d. 
Kalniškių kaime, Šiaulių vals, 
ir apskr. Skaityti ir rašyti išmo
kė jį tėvas namie; į mokyklą leis
ti negalėjo, nes gyveno gana var
gingai, mažame 3 dešimtinių pel 
kėtos žemės ūkyje, dūminėj, be 
kamino gryčioj. Iš atsilankančių 
knygnešių tėvas nupirkdavo įvai
raus turinio knygučių, kurias bu
simasis poetas norom, kaip pats 
sau, taip ir kitiems, skaitydavo. 
Augant teko jam visas vaikų ligas 
persirgti. Ypač sunkiai veik ke
turis metus teko sirgti akimis. 
Paūgėjusiam teko eiti pas ūki
ninkus ganyti. Pabaigus ganyti, 
žiemą, ūkininkai jį samdydavo 
už „daraktorių“ jų vaikus lietu
viškai skaityti ir rašyti pramo
kyti. Tada jau pats pradėjo kny
gų nusipirkti. Labai mėgo knyg-

BIOGRAFIJOS AUTORIUS

Jaunas poetas rašytojas Jonas 
Orintas, specialiai „A. L. Bal
sui“ parašiusis plačią Jovaro 
biografiją, kurios ištraukas 

talpiname.
nėšius ir eidamas 16 ar 17 met. 
pradėjo pats knygas platinti — 
pasidarė knygnešiu...

Draudžiamiems laikraščiams 
rašinėjo įvairių korespondencijų 
ir eilėraščių. Pasirašinėdavo 
„Laukino“ slapyvarde. O spau
dą leidus, pasirašinėja Jovaras. 
Per šiauliškį stud. Aug. Janulaitį 
susipažinęs su žymiais Lietuvos 
veikėjais a. a. P. Višinskiu, a. a. 
V. Putvinskių, Žemaite ir kitais, 
dalyvauja VI. Putvinskio dvare, 
šilo - Pavėžupyje, vadovaujant 
P. Višinskiu! ir VI. Putvinskiui, 
slaptuose rašytojų susirinkimuo
se, kur per rankraščių — raštų 
kritiką buvo laivinami nauji ra
šytojai; „Varpui“, „ūkininkui“ 
ir Amer. lietuvių spaudai paren
kami tinkami raštai.

Sykį a. a. P. Višinskis Jovarui 
gerai išaiškino, kas yra ritmas. 
Jis suprato ir eiles pradėjo ra
šyti ritmuotai. Nuo tada jo eilės 
visur spausdinamos.

Pirmąsias savo ritmuotas eiles 
„Gamta ir Vargdienis“, parašė 
1903 m. liepos mėn. 30 d. Tai
gi šiemet liepos mėn. 30 d. su
ėjo 35 metai, kaip Jovaras pra
dėjo viešą poeto darbą ir 40 m. 
kaip tapo knygnešiu.

Dabar poetas Jovaras su savo 
žmona Ona, dukrelėmis: Aušre
le, Rūtele ir Laimute ir sūnumi 
Giedriu gyvena gimtoj pastogėj 
Kalniškių kaime (Šiaulių pašt.), 
6 ha ūkyje. Žemė nors nederlin
ga, ¡bet jubiliatas, kaip knygne
šys, gaudamas nors ir nedidelę 
pensiją, šiaip taip išgyvena. 
Skundžiasi tik silpna sveikata ir 
akimis. Skaityti jau mažai tegali, 
o rašyti dar mažiau.

Jo dainas šiandien žmonės dai 
nuoja kaip ir Vienažinskio, Vai
čaičio, Ksav. Vanagėlio, Mairo
nio, Stiklelio ir kit. Tai tikriau
sias jam poeto dovanos pripaži
nimas.

Iki šiol yra išėjusios į pasaulį 
šios Jovaro kūrybos poezijos 
knygelės:
1. Žibutė. 15 pusi, spausdinta 

Vilniuje, 1906 m.,

<c

2. Poezija. Skiriama jaunoms lie
tuvaitėms, 30 pusi. Spausdinta 
Šiauliuose.,

3. Jausmų kibirkštėlės, 46 psl. 
Spausdinta Šiauliuose, 1908 m.

4. Širdies balsai. 16 psl. Išleista 
„Spindulio“, (Aug. Janulaičio 
įkurtos socialistinės bendrovės 
Vilniuje). Spausdinta Tilžėje, 
1908 m..

5. Tėvynės laukuose. Apysakėlių 
rinkinėlis. 32 psl. Išleido Žmo
nių Knygynas“, Pitsburge, A- 
merik. 1909 m.

6. Pirmieji žiedai. Išleista „Lie
tuvos“ redakcijos, Chicagoje, 
III. 1909 m„

7. Sielos aidas. 30 psl. Spausdin
ta Vilniuje, 1913 m.,

8. Amžinos dainos. 32 psl. Išleis
ta Bostone, „Keleivio“ spauda, 
1914 m.,

9. Parinktosios eilės. Jubiliejinis 
leidinys, J. Murkos redaguo
tas. Dail. K. Šimonio iliustra
cijos. 48 psl. Kainai 1,50 Lt. 
„Kultūros“ B-vės leidinys, 
1923 m.
Pirmosios 8 nkygos išparduo

tos. Dabar dar galima gauti tik 
„Parinktosios eilės“.

Reikėtų, kol dar galima, jo vi
sus raštus surinkti ir išleisti, nes 
jų labai pasigendama.

Jovaras ir dabar po senovėj 
kiek gali kruta — dirba. Štai ką 
jis pats man 1929 metais, spau
dos atgavimo 25 m. sukaktuves 
minint, yra parašęs:

„Prie Rusijos caro valdžios, 
mūsų spaudai uždraustai esant, 
joks vargas už Lietuvos ir spau
dos laisvę man dirbti nekliudė, 
nes buvau jaunas, pilnas gyvy
bės, energijos,—juo labiau var
gas spaudė, tuo karščiau vistióme 
nės darbą dirbau. Prieš vėją 
atpūtėm — Lietuvai spaudą ir 
nepriklausomybę atgavom. O 
dabar priešingai: vargai, nelai
mės, biednumas, man labai truk
do kultūros — švietimo darbą 
dirbti. Dėl lėšų stokos, negaliu 
reikalingų knygų įsigyti, nė spau
dos talkoje, kaip aš noriu, nor
maliai dalyvauti, nė kitų darbų 
Lietuvos naudai dirbti... O labai 
dar noriu žmonių labui dirbti! 
Kiek mano jėgos leis, dirbsiu ir 
toliau savo tautos gerovės kėli
mui, ir kol gyvas būsiu, neap
leisiu pašaukimo, neužkasiu ta
lento“...

Taip, trumpais bruožais ap
žvelgus, kovojo, dirbo ir šiandien 
tebedirba kultūros — švietimo 
darbą, kiek jam jėgos leidžia, 
mūsų spaudos veteranas, knyg
nešys, laisvės ir meilės dainius 
Jonas Krikščiūnas — Jovaras.

Turėtume, rodos, visi brangin
ti ir gerbti jį kaip uolų knygne
šį, o juo labiau kaip vienintėlį 
šių dienų liaudies poetą. Dėja, 
su gailesčiu tenka konstatuoti, 
kad toli gražu taip nėra...

Kai mes šiandien taip dažnai 
ruošiame net metines — dvime- 
tines, visuomenei visai nereikš
mingas „sukaktuves“ ar „išleis
tuves“ bei visokius jubiliejus, tai 
Jovaras, tiek nusipelnęs mūsų 
tautai ir jos kultūrai, galima sar 
kyti daugelio yra visai pamirš
tas, nesirengiama nė jo 35 me
tų literatūros darbo sukakti nors 
ir kukliai paminėti.

1929 m. buvau parengęs spau
dai vienkartinį leidinį „Aušros 
keliais“, 25 metų spaudos atga
vimo sukaktuvėms paminėti, ku
riame turėjo tilpti poeto Jovaro, 
poeto-rašytojo ir knygnešio K. 
Stiklelio — Liepuko, Juozo Za- 
buro — T. Žvalgomo, M. Pode
rio — Jurginiškio ir kitų, atsimi
nimai iš spaudos draudimo lai
kų. Ir tuometiniam Šiaulių m. ir 
apskrities viršininkui Antanui 
Placidui Pranculiui, dabar išgar
sėjusiam „Maisto“ byloje, bu
vau padavęs atitinkamą prašy
mą, bet negavau leidimo, nors 
aš kaipo knygininkas ištikimy
bės liudijimą turėjau.

Daugiau tolerancijos ir pagar
bos kultūros darbuotojams!

Kalba Jovaras
Gerbiamieji draugai:
Siunčiu savo eilių pluoštą, ku

rias laiks • nuo laiko prašau tal
pinti „Argentinos Lietuvių Bal
se“. Parašinėsiu Jums straipsne
lių ir korespondencijų, o kaipo 
honorarą prašau man siuntinėti 
„A. L. Balsą“. Mano duktė (Al
dona del Rio, Gouin, FCCGBA) 
gyvena netoli nuo Buenos Aires 
ir aš jai parašiau, kad ji užsi
prenumeruotų „Argentinos Lietu 
vių Balsą“, o jeigu ji ir už mane 
užmokės, tat map malonėkite 
siuntinėt po 2 egz.

Mano gerbiamieji! Lieku jus 
nuoširdžiai gerbdamas už visuo
meninį veikimą, liaudžiai prijau
timą ir už darbą ir pasiaukojimą 
žmonių masės švietimui.

Jūsų žinomas — Jovaras

MŪSŲ LIAUDIES DAINIUS

„A. L. Balso“ bendradarbis 
poetas Jonas Krikščiūnas — 
Jovaras, kurio literatūrinio 
darbo 35 metų sukaktuves šie

met minime.

Jovaras.

0, Nelabasis
(Sonetas)

(Specialiai „A. L. Balsui“)

O nelabasis mano likimas!...— 
Ar mane slėgia koks užbūrimas.. 
Uždrausta sielai laisvę turėti 
ir visa širdžia liaudį mylėti...—'

Meilės pavydai, o prakeiktieji! 
žūkit greičiausiai liūtai piktieji! 
Kad aš galėčiau drauges mylėti; 
kad nebereiktų sielai kentėti...

Kad tik sutruktų tie pančiai kieti 
jau nebereiktų ašarų lieti...
Siela nuvargus tad pasidžiaugtų, 
kad gamtos grožę meiliai

bučiuotų, 
ji nebeverktų, nebedejuotų... 
Ji išsiilgus laimės sulauktų.
Kalniškiai, 23. VI. 1938.

Jonas Orintas

Knygnešiui - Poetui 
(Jo 35 metų literatūros darbo su

kakties proga)
Tamsiais laikais nėšiai tu šviesą 
Dėl savo brolių vargstančių, 
Laisvos minties skleidei Tu žodį 
Į laisvę ieškojai kelių.

Nors nešdamas sunkią vargo 
naštą

Carizmo slegiamoj šaly, 
Visus guodei daina širdinga, 
Auklėjai meilę jiems širdy.

Tavų dainelių kovos aidas 
Tuoj rado atgarsį visur, 
Čionai tėvynėj, brolių tarpe 
Ir iškeliavusių svetur.

Ieškot už marių laisvės, laimės, 
Kad broliams likusiems padėt 
Kovot su budeliais engėjais, 
Jiems juodą vargą nugalėt...

Ir Lietuva štai prisikėlė, 
Gyvuoja sau laisva gražiai, 
Nes ją mylėjo, uoliai švietė, 
Garbingi mūsų knygnešiai!

Pagerbkim juos už didį darbą, 
Sušukim Jovarui valio!...
Lai žydi laimė ir liuosybė, 
Per amžius mūsų Lietuvoj.
Šiauliai, 1938.

Naujos Knygos
ATSIŲSTA PAMINĖTI NAUJI SAKALO LEIDINIAI:

1. Myklaitis - Putinas, KRIZĖ. Romanas. Sakalas. 330 
psl. Lt. 4. Gudaičio viršelis. Krizė — vienintelis veikalas taip 
plačiai ir rimtai vaizduojąs neseną Lietuvos gyvenimo lai
kotarpį, kuris praėjo po visam pasauly siaučiančios krizės 
ženklu. Krizė sužlugdė ne vieną lengvesnio mosto Maleišį. 
Mūsų sostinės aukštesniųjų sluoksnių ir provine, dravininkų 
gyvenimas šiame tobulos konstrukcijos, stiprios literatūrinės 
formos veikale ir įdomių personažų galerijoj įgavo meniškai 
vertingą ir drauge kiekvienam prieinamą išraišką.

2. A. Vienuolis, RAŠTAI. X. NEMIGO NAKTYS. Nove
lės. Sakalas. 226 psl. Lt. 3. A. Vienuolis jau anksčiau gra
žiausiais mūsų literatūros meninio realizmo kūriniais sau įga
vęs klasiko vardą, nei skaitytojų, nei literatūros neapvilia nė 
dabar. Jo novelėse tiek realistiško tikrumo, tiek gyvų, neme
luotų charakterių, tiek vietomis lengvo jumoro, kad knyga 
skaitoma su tikru pasigėrėjimu.

3. A. Vienuolis, RAŠTAI. XI. 1831 METAI. Istorinės 
1831 metų Lietuvos sukilimo tragedijos 8 paveikslų dramati
zuota kronika. Sakalas. 206 psl. Lt. 3.

Įžymusis mūsų beletristas šiuo veikalu parodo, kad ir dra 
minė forma jam lengvai yra nugalima, įspūdingai literatūriš
kai ir sceniškai sudorojant tokią sunkią medžiagą, kurią su
daro 1831 metų sukilimo tragedija. Kodėl tragedija? Ogi kad 
tiek vilčių, tiek kovų ir lietuvių aukų turėjo žūti vien dėl to, 
kad daugelis ponų dvarininkų nusigando baudžiavos panai
kinimo ir susidėjo su lenkais, kuriems rūpėjo lenkų - lietuvių 
unija. Karžygiškam Pliateraitės asmeniui šiuo veikalu pasta
tytas nemirštamas paminklas.

4. Ignas šeinius, Aš DAR KARTĄ GRĮŽTU. Novelės. Sa
kalas. 304 psl. Lt. 4 Savo novelėse vaizduodamas suomių, 
olandų diplomatų kai kuriuos gyvenimo ir charakterio bruo
žus, lietuvio dro moralisto dvipusę moralę, jauno klieriko pa
gundas ir išgyvenimus. Ig. šeinius visur išlaiko savotišką ori
ginalų stilių, visur pabrėžia natūralų žmogaus ir gamtos san
tykį. Jo personažai pasižymi individualiais bruožais, jo gam
ta pilna gyvybės, sava, lietuviška, vaizdai dvelkia gaiviu kū
rybiškumu.

5. Br. Buivydaitė. TRYS BIČIULIAI. Apysaka jaunimui 
Meniškai D. Tarabildaitės iliustruota. Lt. 2,50. šioje apysako
je žinoma jaunimo literat. rašytoja gražiai pavaizduoja pavyz 
dingą jaunuolių veržimąsi į savarankišką gyvenimą.

6. M. Springbom, PASKUTINIS PRŪSŲ SUKILĖLIS HER 
KUS MANTAS. Romanas iš didžiojo prūsų sukilimo prieš 
kryžiuočius. „Jaunimo Biblioteka“ Nr. 1. Sakalas. Vertė P. 
Andriušis. 196 psl. Lt. 2. Heroiškumas ir pasiaukojimas savo 
gimtinei puošia kiekvieną prūsų vadą ir karį. Tai puikus pa
vyzdys šių dienų jaunimui, iš kurio tėvynė kiekvienu momen
tu gali pareikalauti garbingo gimtosios šalies meilės'įrody
mo. ši knyga daugiau, negu beprasmiški nuotykių ieškojimai 
— tai meniškas karžygių paveikslas.

7. K. Cukovskis, DAKTARAS AISKAUDA IR JO ŽVĖ
RYS. Vertė V. Ožkinis. 92 psl. Lt. 2. šis labai gausiai ilius
truotas pasakojimas apie gerąjį daktarą, kuris gydė žvėris ir 
keliaudamas su jais per daugelį kraštų, turėjo įvairiausių nuo
tykių, originale išleistas šimtais tūkstančių egzempliorių. Tai 
gražios pedagoginės minties, fantastiškų nuotykių viena įdo
miausių mažiesiems knygų.

8. ŽEMAIČIAI. Žemaičių rašytojų prozos ir poezijos an
tologija. Suredagavo St. Anglickis. Išleido Sakalas. Didelio 
formato 246 psl. Lt. 7. Su kūrybos pavyzdžiais ir biografijo
mis dalyvauja Vydūnas, I. Simonaitytė, Butkų Juzė, S. Čiur
lionienė, M. Vaitkus, St. Anglickis, F. Neveravičius, J. Šimkus 
N. Mazalaitė, St. Santvaras, Pr. Genys, St. Būdavas, Kl. Dul
kė, P. Gintalas, M. Linkevičius. Visų rašytojų foto su autogra
fais įdėta atskirai, kreidiniame popieriuje.

9. P. Babickas, GINTARO KRANTAS. Gausiai meniš
komis foto nuotraukomis kreidiniame popieriuje iliustruoti 
mūsų jūros ir pajūrio įspūdžiai. Didelio formato 80 psl. Lt. 4. 
Literatūriškai parašyti Nidos, Kuršių Nerijos ir viso mūsų lie
tuviškojo pajūrio vaizdai, brangūs kiekvienam lietuviui. Tai 
tikras literatūrinis - meninis albumas.

10. Generolas A. Niesselis, buvęs Santarvininkų Komisi
jos Baltijos kraštuose pirm., VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS 
IŠ BALTIJOS KRAŠTŲ (ir iš Lietuvos). Memuarai iš prancū
zų k. išvertė J. Griška. Tai didelis, rimtas, dokumentalinis vei
kalas vokiečių galvosenai tirti, jų planams ir veikimui pažinti 
ir Lietuvos Nepriklausomybės pirmoms dienoms paminėti.

11. Ieva Simonaitytė, PAVASARIŲ AUDROJ. Mažosios 
Lietuvos laisvės kovų romanas, kuriame autorė savo charak
teringu stiliumi vaizduoja netolimos praeities Klaipėdos kraš
to lietuvišką buitį ir žmones, Klaipėdos krašto atvadavimą. 
Sakalas. 228 psl. Lt. 3.

12. Al. Tarasonis, TAIP TĖVAS NORĖJO. 3. v. pjesė iš 
kovų su Liet, priešais ir dviejų jaunuolių, kuriems į laimę už
stoja kelią tėvo fanatizmas, tragiškas likimas. Liaudies teatro 
6 nr. Sakalas. Lt. 1.

13. P. Spurgana, NESUSIPRATIMAI. 3. v. komedija. Vir
šininko, mėgstančio lošti kortomis, jo šeimos ir dvasininko, 
turinčio silpnybę mylėti jaunas moteris, nuotykiai. Liaudies 
teatro 7 nr. Sakalas. 88 psl. Lt. 1.

Knygas galima užsisakyti šiuo adresu: „Sakalo“ B-vė 
Kaunas, Kęstučio g. 36. Lituania.

PEINADOS “E N RIQ U E”
• šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
: pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
■ puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 

atliekamas moderniškiausiomis mašino-
: mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
Į joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
i dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
: būtinai pabandykite, o esame užtikrin- 
: ti, kad ir savo draugėms šį adresą 

nurodysite:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
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Stud. Feliksas Stungevičius

Kolonizacijos Problema P. Amerikoje
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“

Urugvajus reikalingas praktiškų 
žemdirbių

Lietuviai, kurie griebiasi žem
dirbystės, didelėj daugumoj pro
gresuoja. Jų pasisekimas, su
prantama, priklauso nuo pasirin
kimo geros žemės ir kitų tam dar 
bu gerų sąlygų. Todėl reikalin
ga išstudijuoti visas galimybes 
prieš pradėsiant žemdirbiauti, 
aplankant visus bankus ir kitas 
oficiales įstaigas kurios rišasi su 
žemės ūkio interesais. Ir tą atli
kus galima daug lengviau trium
fuoti, nes gera žemė ir kitos ge
ros sąlygos bei aplinkybės užtik
rina laimingą derlių, jei jo bus 

Žavingieji Orijentalės Urugvajiečių Respu 
mieste. Šiuose rūmuose Urugvajaus liaudie 

eilę kolonizaciją

blikos Parlamento Rūmai Montevideo 
s atstovai yra paruošę ir patvirtinę visą 
proteguojančių įstatymų.

siekiama su pasišventimu darbui 
ir energija. Ir pripažinkime, kad 
Pietų Amerikoj yra milžiniški ne 
¡apgyventi geros žemės plotai, 
lygūs Urugvajaus žemės katego
rijai,, bet iki šiol dar neturime nei 
vienos platesnės lietuviškos že
mės ūkio kolonijos. Suaktyvėki- 
me.
Ištiki Argentinos ir Urugvajaus 

neapgyventi žemės rajonai siūlo 
lietuviui žemdirbiui viliojančią a- 
teitį, kurią jis turi stengtis pa
naudoti savo ir savo tautos la
bui. Turiu pripažinti, kad prak
tika bene bus teisingiausia višūo 
se atvejuose, kuriuose tik pažįs
tu. iš literatūros, spaudos infor
macijų ir iš savo pasikalbėjimų 
bu agronomijos studentais atvy
kusiais studijuoti į Urugvajų iš 
įvairių Pietų Amerikos respubli
kų, jų tarpe ir iš Paragvajaus ir 
Bolivijos. Pastarosios dvi valsty
bės žemdirbiui yra tragiškos. A- 
pie Braziliją negaliu pasakyti,

Urugvajaus žemė derlinga, la
bai gerai auga ryžiai, kviečiai, li
nai, įvairiausi vaisiai bei daržo
vės. Bet kadangi Urugvajus ilgą 
laiką gyveno ir dabar dar tebegy
vena pirmąją žemės ūkio stadi
ją — gyvulininkystę, tai del tos 
priežasties dar tenka importuoti 
kai kuriuos žemės ūkio produk
tus iš užsienių: Argentinos, Chi
le, Naujosios Zelandijos ir kt. 
Importuoją bulves ir kt.. ši padė
tis Urugvajui skaitoma nuostoliu 
ga, todėl tą suprasdama vyriau
sybė yra pasiryžusi remti euro- 
piejiško masto žemdirbystę savo 
krašte.
Žemei įsigyti sąlygos Urugvajuje

Mūsų tautiečiai važiuodami j 

Ameriką tikslu joje apsigyventi, 
privalo važiuoti su gera orienta
cija, atsižvelgdami į ateivio są
lygas, kad paskui į vargą įpuolus 
nereikėtų kankintis. Tuo tikslu 
turi egzistuoti tam tikra organi
zacija, kaip kad DULR., kuri 
turėtų pasitikėjimo tiek išeivių 
tarpe tiek ir tų išeivių gyvenamo 
se valstybėse, kad galėtų dirbti 
kūrybinį darbą veridiškoj for
moj, ir gerai orientuotųsi kas 
naudinga pradėti ir užbaigti... 
Šitaip ji patarnaus trims: 1) lie
tuviui išeiviui, ypač žemdirbiui;
2) kraštui, kuris jį priglaudė, ir
3) pačiai Lietuvai.

Bet pirma visa ko, mano nuo
monė yra tokia, kad tarpininkau
jant atstovams ekspertams, be 
pašalinių minčių ir pretenduo
jančių interesų, visiškai pilnoj ir 
gerai nųsiyokiančioj formoj, 
DULR ar kita kuri suinteresuota 
šia problema įstaiga (ne oficia
li) išegzaminuotų sąlygas agri
kultūrai ir bendrai kultūrinei lie
tuvių veiklai šioje valstybėje.

Perkant žemę Urugvajuje rei
kalinga tuojau įmokėti nuo 15 
iki 50 % (žiūrint iš kurio banko 
žemė perkama) nuo įkainotos 
sumos. Vienas ha. žemės Soriano 
ir Rio Negro departamentupse 
(apskričiuoše), kur skaitoma pa
ti derlingiausia žemė, turi gėrus 
kelius, geležinkelius ir vandenio 
kainuoja iki 60 dolerių. Salto ir 
Rivera apskr. nuo 10 iki 30 dole
rių, taip pat gera žemė. Išsimo- 
kėjimui duoda nuo 10 iki 30 me
tų, tą nustato Bankas pagal pir
kėjo pageidavimus ir išgalę. Už 
kredituotą sumą reikia mokėti 
6 % metinių palūkanų.
Sykį nusipirkus bei užpirkus že-

mę, kolonistas gali gauti kredi
tan visas žemės ūkio mašinas, -- 
traktorius, pjaunamąsias, grie
biamąsias ir kitas mašinas. Taip 
pat gauna kreditan veislinius gy
vulius labai mažu nuošimčiu. Pri- 
ruošus žemę sėjai, kolonistui 
duodamas kreditas sėklomis. 
Kreditai žemės ūkio mašinų ir 
gyvulių pirkimui privalo būti su 
mokėti po trijų metų. Kreditai 
sėkloms, mašinoms ir panašiems 
tikslams paimti iš Banko yra ter
minuojami tik vieniems metams. 
Valstybinių žemės mokesčių ko
lonistas pirkėjas iždui nemoka 
laike 10 metų. 

Sąlygos žemės nuomavimui
Urugvajuje buvo įsigalėjusi to

kia nuomonė, kad pradėta naudo
ti žemdirbystei žemė nebetinka 
gyvulių ganyklai. Bet pavyz
dingi žemdirbiai europiečiai šią 
nuomonę sugriovė. Jie savo dar
bu įrodė, kad naudojama žemė 
žemdirbystei laike 5-6 metų duo
da dar geresnę žolę gyvulių ga
nyklai bei pašarui, o be to dar 
šalia gyvulininkystės duoda ja
vų ūkį.

šio eksperimento praktiškas iš 
bandymas padėjo lengvinti sąly
gas ne tik žemės pirkimui, bet ir 
nuomavimui. Europietis žemdir
bys, kuris turi medžiaginį užsta
tą (garantiją) lengvai gauna iš
nuomoti žemės šiomis sąlygomis:

1) Turįs garantiją kolonistas 
gauna tam tikrą hektarų skaičių 
žemės be jokio pinigų įmokėji- 
mo iškalno. Moka po derliaus 
nuėmimo kasmet nuo 6 iki 8 pe
zų (atsižvelgiant į vietą ir išnuo
motos žemės rūšį).

2) Kolonistas .privatiškai (iš 
pačių žemės savininkų) nuomo-

damas be garantijos turi įmokėti 
pinigus iš anksto už pusę metų 
ar metus, žiūrint kaip diktuoja 
žemės savininkas.

3) Valstybinius žemės mokes
čius žemės nuomininkai valsty
bės iždui nemoka, — juos moka 
žemės savininkai, bet taip pat 
mažus.

4) Žemės nuomininkai gauna 
iš valstybės iždo tokius pat kre
ditus kaip ir žemės pirkėjai.

5) Kolonistai (žemės nuomi
ninkai bei pirkėjai) naudojasi 
valdžios privilegijomis, už navyz 
dingą ūkininkavimą gauna įvai
rias premijas ir palengvinimus. 
Del to žemės savininkai paskuti
niu laiku vengia išnuomoti savo 
žemes be garantijos.

Urugvajaus vyriausybė pasku
tiniu laiku, matydama žemės sa
vininkų vis labiau sunkinamas 
sąlygas žemdirbiams kolonis
tams, išleido specialų dekretą, 
kuriame sakoma, kad visi žem
valdžiai, jei jie 30 % turimos že
mės nenaudoja žemdirbystei, 
privalo mokėti daug aukštesnius 
žemės mokesčius valstybės iždui, 
bet nevisuomet tas dekretas iš
pildomas.
Žemės derlingumas ir kokis že

mės dydis rekomenduotinas.
Urugvajaus žemė yra abelnai 

derlinga. Kurioje apylinkėje ne
auga linai, kviečiai, ten auga la
bai gerai vynuogės, dera apelsi
nai, citrinos ir kitokį vaisiai bei 
javai. Vienas ha apsėtas linais 
vidutiniškai duoda 15 - 20 ,,fa- 
negų“, tai yra 1.500 - 2.000 ki
logramų (viena „fanega“ turi 
100 kilogramų). Už linų „fane
ga“ gaunama iki 8,30 urugva- 
jiškų pezų, už kviečių nuo 5 iki 
6 pezų. Taip pat ir kiti javai bei 
vaisiai duoda gražaus pelno 
Urugvajaus ūkininkams.

Yra žemdirbių europiečių, ku
rie, išnuomavę 1000 ha žemės, 
gryno pelno turėjo per metus iki 
30.000 pezų. Todėl bankai la
biau remia savo kreditais smul
kesnius (nuo 200 iki 300 ha) ū- 
kius. Todėl, kad valstybės že
mės ūkio politika — duoti gali
mybės platesniam gyventojų skai 
čiui įsigyti nuosavus žemės ūkius. 
Urugvajaus žemdirbių skaičius
Neseniai išleistame Urugvajaus 

Žemės Ūkio Banko biuletenyje 
parodoma, kiek ir kurių tautų 
žmonių, tarpininkaujant šitam 
bankui, įsigijo bei išsinuomavo 
žemės iki 1936 metų. Štai jie:
Urugvajiečių . . . . 1065 žm.
Italų.......................... 144 “
Slavų........................ 225 „
Rusų_....................... 65 „
Ispanų....................... 65 „
Argentinų..................27 „
Brazilų................... 11 „
Vokiečių....................32 „
Belgų ............................ 10
Apglų . . ....................... l.dvar
Prancūzų...................10
šveicarų ......................... 6
Portugalų...................8.
čekoslovakų.................... 2
Rumunų . . .. . . . ■. 18
Lietuvių.........................14
Lenkų .........................22
Jugoslavų............... 10

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
i iems ir tonu, kurie ir kurios siuva ir dėvi bubu»! ■
' Cam jums pirkt krautuvėse ir mokėt keleriopai brangiau, .
■ tad moteriškoms sukenelėms ir kostiumams tas pačias vilno- i
‘ nes medžiagas galite gauti

LIETUVIŲ FABRIKE „VILNA“
Beron de Estrada 6575, Villa Lugano, Buenos, Aires

i arba jį Buenos Aires mieste atstovaujančiame ; ’
; „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“
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' >anelės. „Vilnos“ išdirbinius perka pirmos rūšies siuvyklos ir • 
; trautuvės. „Vilnos“ audiniais lai pradeda dabintis ir lietuvai- • [
► ės. Svarbu ir vyrams: Lietuviškas audimo fabrikas „Vilna“ ? 
i ramina ir vyrškas „kamperas“ o taipgi medžiagą vyriškiems ; > 
; kostiumams.
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Feliksas Stungevičius, Monte
video universiteto teisių fakul
teto studentas, šio straipsnio 

autorius

Vengrų........................... 10 „
Bulgarų......................... 5 „
Libaniečių................... 1 dvar.
Graikų.......................... 1 dvar.
šiomis dienomis Urugvajaus 

žydų bankas bene užpirko nema
žai žemės, ant kurios žada apgy
vendinti daug familijų, beveik 
kasdien atvykstančių iš Vokieti
jos, Austrijos, Italijos ir Lenki
jos.

Daržininkystė Urugvajuje
Po primityviškos gyvulininkys 

tės Urugvajuje antroj eilėj iki 
šiol ėjo daržininkystė (mišrus 
smulkus ūkis) , ispaniškai vadina
ma „la granja“. Daržininkai į 
virš pacituotas skaitlines neįeina, 
bet daržininkystė taip pat yra 
labai pelninga. Pasekminga dar
žininkystė yra įmanoma arti mie
sto, ypač didesnio miesto, kur 
būtų galima parduoti šviežias 
daržoves. Daržininkystei užten
ka 8-10 ha žemės, ir žmogus su 
šeima turi užtikrintą pragyveni
mo šaltinį. Bet užtat žemė dar
žininkystei kainuoja daug bran
giau. Daržininkystei jokių kredi
tų valdžia neduoda, išskiriant 
privatiškus žemės savininkus.

Neužtenka manyti
Štai kokia tų didžiųjų vilčių 

panorama, kuri siūlosi kiekvie
nam žemdirbiui Urugvajuje. Ne
užtenka manyti, jei norima kai 
ką padaryti. Reikia pažvelgti į 
pagrindus, ir vien tik tuomet 
motyvuotai bus galima sakyti, 
kad lietuviui, šios valstybės atei
viui ištikrųjų apsimoka žengti 
prie lietuviškos žemės ūkio ko
lonijos reilizavimo. Nepreten
duojame kalbėti vien žodžiais. 
Yra darbai tų žodžių patvirtini
mui... Lietuva, tarpininkaujant 
DÚLR, ir DULR, tarpininkau-. 
jant jos Pirmininkui, kuris šio
mis dienomis mus vizituoja, turi 
žodį.., ,,
Įšnaujo, pagalios, „be politinių 

skirtumų, be neapykantos... ben
dradarbiaudami konstruktyviš- 
koj formoj prieisime prie savo di
džiųjų vilčių realizavimo, prie 
vienybės darbo, kartu su ateinan 
čiomis kartomis ir vieningu dar
bu...

Gal bus daugiau kas.
Montevideo, Rugs. 1938.

Viršutiniąme paveiksle matome meniš
kai pagamintą paminklą, kuris puošia 
Montevideo miestą ir primeną pirmųjų 
kolonistų kūrimąsi Urugvajuje. Kairėj 
— Urugvajaus laukuose užauginti gal

vijai.
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PIETŲ AMERIKOS LIETUVIU SPAUDA
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“

Neverta įrodinėti, kad šiandie
na spauda stovi aukštoj gyvenimo 
reikšmėj. Tą manau, kad kiek
vienas iš skaitančių laikraštį su
pranta ir žino, kad žmogaus gy
venime, o juo labiau darbo žmo
gaus, kuris yra prirakintas per 
dienas prie savo nuolatinio fizi
nio jėgų įtempimo pragyvenimui 
ir visai mažai kuomet tegali pa
sidžiaugti laisvesne valanda, ku
rioje galėtų su atsidėjimu šį tą 
studijuoti — ypatingai yra svar
bu spauda. Per spaudą trumpo
mis liuoslaikio valandomis suži
nome pasaulio naujanybes, lygiai 
tuom pačiu laviname proto funk
cijas, t. y. tobuliname savo są
monę, per ką, trumpai sakant, 
kulturėjame.

Tas žmogus, kuris juo daugiau 
skaito, juo jo proto tobulybė yra 
skaistesnė ir jis visuomet bent 
kokiuose gyvenimo sunkumuose 
greičiau randa galimybę juos nu
galėti. Lygiai tas daugiau skai
tantis greičiau susioriantuoja 
sprendžiamąjame gyvenimo mo
mente, kuomet netikėtai tam
pa pakliuvęs gyvenimo kelionės 
kryžkelyje. Bendrai, ant visko 
spauda yra dideliai svarbus gy
venimo inventas ir jį reik kiek
vienam sekt, reik įvertint. Ret 
tik dėja, ją reik mokėt pasirinkt, 
kad kartais vieton apšvietos ne
mulkintų protą ir nenuodintų 
sielą.

Argentinos lietuvių spauda, 
nors dar jauna, bet laikršačių 
srityj kaikuri jau yra brandoj ir 
šį tą reikalingo patiekia. Ji yra 
gimusi pačios kolonijos reikalų 
Spiriama ir Vystėsi, rutuliavosi 
pagal daugumos psichologinį pa
geidavimą ir plačiausiai yra skai
toma bei remiama, čia be minė
jimo rodos suprantama, kad tai 
yra „Argentinos Lietuvių Bal
sas“, kuris per dešimtį metų klė
sti ir bujoja.

Be „A. L. Balso“ turime ir 
daugiaus, ir toli gražu jų būtų 
neperdaug, jeigu jie būtų pasi
rinkę sau tinkamą kelią ir eitų 
kiekvienas skiriamam ir naudin
gam bei doram tikslui. Bet ar 
taip yra? Ne, ir visai ne! Nesaky
siu, kad visi privalo būt vienodoj 
ideologijoj ir vienas su kitu te- 
belenktyniuodami skleisti tą patį. 
Nereikia norėt, kad būtų varžo
ma žmogaus įsitikinimai ir jam 
verčiama tik vienodai mąstyti ir 
vienodai viską įvertinti. Čia gali, 
būt taip, kaip ir yra: laikraščiai

gali tarnaut vienas vienam, ant
ras antram ir trečias trečiam tiks 
lui, bet kam yra reikalingi po du 
vienoduose įsitikinimuose, jeigu 
iš dviejų nė vienas negali tinka
mai iš savo skaitytojų ir bendra
darbių išsilaikyti?

Ir štai, mes Pietų Amerikos 
lietuvių kolonija turime bent 
desėtką laikraščių ir sykiu be 
mažų dalykėlių neturime nieko 
gero spaudinio vietoje. Susi
krauk ant stalo, kad ir visus ką 
išeina neva laikraščiai P. Ameri
kos lietuvių kolonijoj ir žiūrėk,- 
du vienoj spaustuvėj atspausdin
ti, kiti du bent tame pat mieste 
išleisti, bet žinios tos pačios, ide
ologinis įsitikinimas tas pat, dva
sinio kulto atžvilgiu skamba vie
nodai ir vien tik ką redaktoriai ir 
leidėjai, (kaip aiškiai matosi iš 
tautininkiškų organų, kurių vie
ni tarnauja Berlynui, o kiti Lie
tuvos litų gavimui) spiaudosi į 
akis. O gero ir naudingo, ar bent 
rimtos kritikos bei tolerancijos 
principams — nieko!
Negalima sakyti, kad visoj Pie

tų Amerikoj nėra lietuvių turin
čių pakankamai talento ir gabu
mų literatūros menui, kaip bele
tristikai, doram jumorui ar poe
zijai. Jų yra, bet gaila, kad šių 
žmonių gabumams, kaip naudin
giems ir reikalingiems, nėra vie
tos pasireikšti. Ir šiame, ar ne
būtų geriau panaikint kaikuriuos 
savaitraščius, kurie nieko geres
nio nepatiekdami, vien ką užken
kia kitam, ir tų naujų savaitraš
čių vieton įsteigt bent vieną lite
ratūrinio meno ir jumoro žudna- 
lą, kuris atatiktų plačiausiajai 
kolonijos opinijai, be jokių kraš
tutinumų, derinantis prie laiko 
veikimo po vietiniais įstatymais? 
Šiam geriausiai atatiktų imtis 
iniciatyvos „Liaudies Teatrui“ 
ir kitoms organizacijoms bei ko
lektyvams. Ar geriau šiandien 
konkuruot „Momentui“ su „A. L. 
Balsu“ kada abudu be mažų skir
tumų turi būt vienodoj politinėj 
ideologijoj. Man rodosi, kad šen- 
dieninėj gyvenimo sątvarkoj, iki 
kiek mums leista politikuoti, vi
sai nėra vertės laikytis bent ko
kio griežtumo politinėj srovėj, 
bet reikia kiek galint daugiaus 
derint viską kolonijos solidaru
mui, kad per tai galėtume dau
giau tvirtėti ekonominiai ir kul
tūriniai. , ...

J. R. Širmys.
Santa Fę, 1938.

GERBIAMI „ARGENTINOS 
LIETUVIU BALSO“ 

DARBUOTOJAI
Redaktoriai, leidėjai, bendra

darbiai, korespondentai, platin
tojai, prenumeratoriai, skaityto
jai ir simpatizantai priimkite šir
dingus mano, kaip vieno iš šio 
laikraščio iniciatorių ir steigėjų, 
sveikinimus dešimties metų sun-

Juozas Bukevičius, „A. L. 
Balso“ šta*bo narys, Buenos 
Aires universiteto agronomi
jos fakulteto studentas, buvęs 
pirmutinis „Balso“ redaktorius

kaus Jūsų kultūrinio darbo su
kakties proga; o taip pat linkė
jimus, kad Jūs darbas ir ateityje 
sėkmingai kiotųsi ir jo vaisiai bū
tų našūs!

Šia sukaktį minėdami pasiža
dėkime nuolatos pasilikti „A. L. 
Balso“ veikėjų grandinėje, nepai
sydami ar mūs padangę gaubs 
tamsūs debesys, ar pasirodys 
nauji pragiedruliai.

Su aukšta pgaraba
J. Bukevičius.

Buenos Aires, 1938.

ŽODIS Į SPAUDOS DRAUGUS 
— RĖMĖJUS

( 10 metų sukaktuvių proga)
Minėdami 10 metų sukaktį su 

džiaugsmu sušukime „Tegyvuoja 
„A. L. Balsas“, Tegyvuoja darbo 
žmonių laisvas laikraštis! Sunkia 
praeitimi sunkiu darbu, bet di
dele energija ir pasišventimu mes 
minime istorinę „A. L. Balso“

MANO LINKĖJIMAI „A. L. BALSUI“
Nuolat auganti mūsų • išeivių 

Pietų Amerikoje kultūrinė ir eko
nominė veikla verčia labiau susi-< 
rūpinti tais uždaviniais, kuriems 
aukodamas savo 10-ties metų kuk 
lias jėgas „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ per antrą dešimtmetį 
galėtų daugiausia patarnauti 
šiandieną taip plačiai ir giliai 
susirūpinusiai mūsų išeivijai savo 
rytojaus diena. Kaišant bet ko
kios organizuotos veiklos gaires, 
svarbu yra gerai pažinti ir įsižiū
rėti gyvenamojo momento dva
sią ir reikalavimus to sąjūdžio, 
kuriame ruošiamasi dalyvauti — 
kad galima būtų jame užimti ak
tualiausią ir reikalingiausią pozi
ciją- .

¡Žvilgterėjus į „A. L. Balsą“, 
tenka pripažinti, kad materialė 
ir kultūrinė jo bazė gana aiški ir 
kaip redakcine, taip ir techniki
ne puse yra pasiekęs, palyginti 
su kitais lietuvių laikraščiais 
P/Amerikoje, nemažo raciona
lumo ir pažangos. Tačiau su
sipažinus arčiau su faktiškąja 
dalykų būkle, paaiškėja, kad „A. 
L. Balsas“ administraciniu at
žvilgiu turi dar žymių spragų, 
kurių bent dalinas likvidavimas 
žymiai pakeistų „A. L. Balso“ 
vaizdą, padarydamas jį daug 
plątesnį, negu šiandien jis yra. 
Pirmą eile čia krinta į akis ta 
aplinkybė, kad „A. L. Balsas“ 
dar neturi nuosavos lietuviškos 
spaustuvės, bet spausdinamas 
svetimtaučių spaustuvėse, ku
rioms per metus išmokama nema

ža pinigų suma, .surinkta ir mū
sų išeivių visuomenės. Ir tai yra 
didelė priežastis pasireiškusių 
gausių negerovių iš pusės tų tau
tiečių, kurie pavydėdami „A. L. 
Balsui“ progreso, šoko leisti ats
kirus laikraščius, kuriais dabar 
jau grimsta patys jų leidėjai, su
kišę nemažas lietuvių visiuome- 
nės pinigų sumas svetimtaučių 
spaustuvėms. Tai didelis stabdis 
ne tiek „A. L. Balso“ leidėjui, 
kiek galimai daug didesnei išei
vių kultūrinei ir ekonominei pa
žangai. Ir štai kyla pirmas mūsų 
išeivijos uždavinys kiek galima 
greičiau užpildyti tą spraga — 
padėti „A. L. Balsui“ įsigyti nuo
savą lietuvišką spaustuvę, kuri 
sumažins to laikraščio prenume
ratos kainą, padidins pati laik
raštį ir suteiks keliems mūsų tau
tiečiams specialistams darbo. 
Tai natūralu ir logiška. Tą leng
vai galima padaryti visų išeivių 
pastangomis, jų nusimanymu ta
me reikale. Užtenka tik senie
siems „A. L. Balso“ skaitytojams 
užsimokėti už 3 metus į priekį 
paieškoti dar vieną kitą naują 
skaitytoją, ir „A. L. Balsas“ tu
rės nuosavą spaustuvę. Įmokėti 
pinigai už laikraštį skaitytojams 
ne tik nepražųsta, bet dar gauna 
didesnį ir pigesnį laikraštį. Tik 
reikia gerų norų ir ūkiško ap
skaičiavimo, o tokius skaityto
jus galima būtų įrašyti į „A. L. 
Balso“ istorijos lapus.

Anastazas Daugerutis.
Montevideo, Uruguay.

rf sod-

Jonas Čikštas (poetas Darbo 
Pelė) sertas ;,A.'L. Balso“ ben

dradarbis, Buenos Aires.
sukaktį, minime su pergale, mi
nime su nuveiktais darbais, nors 
buvo statoma daugybė jam kliū
čių, be litų, be rinkliavų į pro
gresą! „Balsas“ buvo yra ir bus 
tvirta, uola, į kurią dužo, dūžta 
ir duš litais leidžiami fašistiniai 
laikraštukai. Mes esame darbo 
žmonės, mes šios žemės vabalai, 
bet būkime tvirti, pilni energijos 
rėmime savo spaudos, kuri yra 
mūsų kelrodžiu, be kurios šian
dien neįmanoma gyventi, o ypač 
šiandieniniame momente, kada 
fašizmo aštrūs dantys prikišti 
arti prie mūsų brolių kaklo. Mes 
budėkime, burkimės per savo 
spaudą visi į bendrą šeimą į 
tvirtą uolą, į kurią suduš sukir
miję, pakrikę fašizmo laivai. 
Taigi minėdami dešimtmečio su
kaktuves stokime visi į drabą, 
kad antro dešimtmečio bėgyje 
„A. L. Balsą“ jau turėtume kas
dieniniu !

J. Čikštas — Darbo Pelė
Bs. Aires, 26 - 9 - 38.
Neskolink laikraščio tam, kuris 

gali už jj užsimokėti.

Dariaus ir Girėno Švietimo Židinys

Pirmos eilės vidury sėdi mo
kytojos p-lė R. Roggero ir ponia 
Z. Nalivaikienė. Užpakaly stovi 
Tėvų Komiteto pirmininkas J. 
Každaila, iždininkas Pr. Dauk
ša ir sekretorius V.. Sviderskas.
Motinos: A. Lebedienė, A. Vit
kauskienė ir M. Daukšienė 
Šiame paveiksle matosi šie Da
riaus ir Girėno vardo lietuvių 
mokyklos (Servet 1282, Bs. Ai
res) mokiniai ir mokinės: Aida 
Daukšaitė, A. Vitkauskas, A. 
Juodka, A. šakalis, J. Sviders
kas, Br. Galbuogytė, Z. Aukš- 
čionytė, EI. čerkauskaitė, R. Kaž 
daila, P. Rušias, J. Furmonavi- 
čius, A. Adulis, M. Daukšaitė, P. 
Šakalis. J. Lebedytė, J. Bikelis, 
T. Juodkaitė, E. Rušias, St. Fur- 
monavišiūtė, Ang. Lebedytė, Br. 
Duobinis.-Kandidatai į mokinius: 
Al. Sviderskas ir B. Daukša. Šis

paveikslas yra imtas laike Da
riaus ir Girėno pagerbimui įkur
tos Išeivių Dienos minėjimo 17 - 
7 - 38. Minėjimas pradėtas vie
tinėje Nueva Pompeya bažny
čioje, kurios klebonas pasakė
gražią kalbą apie lietuvius trans
atlantinius lakūnus Darių ir Gi
rėną, gražiai priėmė ir pavaišino 
saldainiais šios lietuvių mokyk
los mokinius. Minėjimas tapo už
baigtas mokykloje mokytojų pa 
skaitomis ir vaikučių pavaišini
mu. Šiame paveiksle trūksta mi
nėjime nedalyv. šių Dariaus ir 
Girėno vardo mokyklą lankančių 
mokinių: S. Žilinskaitės, V. Mic- 
kūno, E. Kupaitytės, A. Sulma- 
nytės ir M. černeckytės. Paste
bėtina, kad visi Dariaus ir Girė
no vardo mokyklos mokinių tė
vai ir motinos su dideliu pasiry
žimu rūpinasi savo vaikučių mok
slinimo židinio išlaikymu.
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J tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, I 
civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe. 4> I

• Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ,
• ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- !
1 me korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. 1 ’
' Juridiniai patarimai at.ilankiu. asmeniškai telkiami vis ūkai Veltui, pata- j
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įtaikia 5 pesus korespon- ' 'j 
[ dencijos išlaidoms. < įj
Į c. LAVALLE 1605, entre piso, — Bueno» Aíre» i .

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” ! ‘
> Darbo valandos:' nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. J
; SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS '

vvvwxwwrwvrwwwwwrv'nrwwy trrwwvwrywwwwwvwwwrvwwwt. - . • ..

A t v y k u s |
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau- n

!
 šia apsistojimo vieta ir ¡vario», pigios nakvynės prie J J

I Argentinos Lietuvių Balso ;
INDEPENDENCIA 2706 -------------------- BUENOS AIRES

S U. T. 45 — Loria — 1018

Visos informacijos veltui ■ ,

Šimtai lietuvių kas mėnesi# gauna darbus per „Argenti- K 
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo

„ Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per Sii 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 ■ i
tranvijus ir 68 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai. . ..ji;

1 ,f‘\s

PIHUA Utnnu KUNIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ '
Venerinė» ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. širdie» ligo». Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ide»: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo, gerk
lė nosis ausy»: Tonsilų polipų operavimas, etc. Labor ato-1 
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuvifkai. > 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA ■■■ 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.— ?
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15. - 21. šventėmis nuo 10 iki 12

V D oManu į-*j -f ¿ >•

AlMIRAm BMWA ttfí
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SAVKALP1NÉS DRAUGIJOS SUSIVIENIJIMO LIETUVIU ARGENTINOJE ĮSTATAI
Draugija įkurta Buenos Aires 

mieste 1914 metais, Liepos, 12 
d..

DRAUGIJOS VARDAS
1 — Pilnas draugijos vardas: 

Savišalpinė Draugija „Susivieni
jimas Lietuvių Argentinoje”, o 
sutrumpinant: S.L.A.

2 — Draugijos veikimo plotas, 
visa Argentinos Respublika.

3 — Draugijos tikslas ir var- 
dasj nekeičiamas.

4 — Draugija nepolitinė.
DRAUGIJOS TIKSLAS

5 — Draugijos tikslas, gerinti 
savo narių materialinę padėtį e- 
konominį būvį ir kelti kultūrinį 
susipratimų. Pirmoje eilėje sta
tomas savišalpos reikalas.

6 — Savo tikslui atsiekti Drau
gija laiko.

a) Savišalpos, ligonių apdrau 
dimo kasą, globos komi
tetus, darbo biurus ir ki
tas socialio pobūdžio įstai
gas.

b) Steigia vartotojų bendro
ves, koperatyvus klūbus 
ir valgyklas.

c) Steigia ir užlaiko knygy
nus.

d) Ruošia paskaitas, kursus, 
spektaklius ir pasilinksmi
nimo vakarus.

DRAUGIJOS TEISĖS
7 — Draugija turi juridines 

teises. Ji gali visais teisėtais bū
dais įsigyti nuosavybėn, kilnoja
mąjį ir nekilmojamajį turtą, tar
tis, pasižadėti, daryti paskolas, 
ieškoti ir atsakyti teisme, taip 
pat imti aukas ir paveldėti testa
mentus.

8 — Draugijos įstatai ir ant- 
spaudos įregistruojama atatin
kamose valdžios ištaigose.

9 — Draugija savo veikime lai 
kosi lietuviškumo ir lojalumo Ar
gentinos ir Lietuvos vyriausy
bėms.

10 — Draugija gali susidėti 
su kitomis organizacijomis į ben
drus visuomeninius, bei kultūri
nius reikalus, jei tik tų organiza
cijų nusistatymai neprieštarauja 
'Argentinos ir Lietuvos įstaty
mams.

11 — Savo veikime Draugija 
vadovaujasi šiais įstatymais.

NARIAI JŲ TEISĖS IR 
PAREIGOS

12 — Draugijos nariais gali 
būti visi lietuviai be lyties i r a- 
smeninių įsitikinimų skirtumo, ne 
jaunesni kaip 17 m. ir nesenesni 
kaip 50 amžiaus, kurie skirsto
mi į tikruosius ir garbės narius.

13 — Narys įmoka 50 et. įsto
jimo mokesčio, o mėnesinį pasi 
¡renka sulig kategorijos (žiur. 
5 19).

14 — Garbės nariais gali bū
ti asmenys daug pasidarbavę 
Draugijai ir yra priimami visuo
tino narių arba atstovų susirin
kimo nutarimu slaptu balsavimu, 
2/3 dalyvaujančių susirinkime.

15 — Garbes nariai visuotinuo 
se susirinkimuose turi sprendžia
mąjį balsą, o valdybos posėdžiu
ose tik valdyboms kviečiant.

16 — Nariai gali būti įvairių 
pažiūrų ir įsitikinimų, bet Drau
gijos reikalų santikiavimuose 
privalo viens kitą gerbti ir jokiu 
būdu neįžeidinėti kitų narių įsi
tikinimų.

17 — Nariai nesumokėję na
rio mokesčio per tris mėnesius 
ir nepranešę priežasties, susirgę 
negauna pašalpos, o nesusimokė
ję šešis mėnesius nustoja nario 
teisių.

18 — Susirgęs narys tuojau 
privalo pranešti apie tai savo sky 
riaus valdybai, ir išsiimti gydyto
jo liudymą be kurio negaus pašal
pos.

19 — Nariai susirgę ir nepra

silenkę, su paragrafo 17 ir 18 
taisyklėmis gauna pašalpą sulig 
šių kategorijų: Mokantieji $ 1. 
pesą j mėn. gauna $ 1. pesą į die
ną. Mokantieji $ 2. pesu į mėn. 
gauna 2. pesu į dieną. Mokan
tieji $ 3. pesus į mėn. gauna $ 3. 
pesus į dieną.

20. — Garbės, nariai gauna 
pirmos kategorijos pašalpą.

21 — Sergančiam nariui išti
sus tris mėnesius mokama, pilna 
pašalpa. Sekančius tris mėnesius 
mokama pusė pašalpos ir jei na
rys dar ir toliau serga, tai šau
kiamas visuotinas susirinkimas 
šiam reikalui išspręsti.

22 — Už pasikartojančius su
sirgimus skirtinga liga, pašalpa 
išmokama; ta pačia tvarka, kaip 
nurodyta § 19.

23 — Tironiškomis ligomis 
sergantieji nariai naudojasi pa
ragrafe 21 nustatyta tvarka.

24 — Už psichiniai nesveikus 
gauna vienkartinę pašalpą ligo
nio artimieji.

25 — Naujai įstojęs narys ir 
neišbuvęs trijų mėnesių negauną 
pašalpos. Taip pat iki tam laikui 
neturi, nei sprendžiamojo balso.

26 — Sergas narys iki 5 dienų 
pašalpos negauna. Jei serga ir 
daugiau, tai pašalpą gauna už vi
sas dienas.

27 — Moterys gauna 5 dienas 
ir 8 dienas po gimdymo.

28 — Mirus nariui, jo palaido
jimui skiriama iš iždo 150 pesų, 
jeigu narys įmokėjas per metus 
$ 3. pesus į pomirtinę kasą. Taip 
pat narių pareiga, yra dalyvauti 
mirusio nario laidotuvėse.

29 — Nariui mirus už jo sirgtą 
laiką, gauna pašalpą jo artimie- 
jie giminės.

30 — Narys moka į pomirti
nę kasą tris pesus į metus kartu, 
arba dalimis.

31 — Narys neišbuvęs vienus 
metus S. L. A. nariu negali bū
ti renkamas į Centro Valdybą 
Skyriai sulig savo nuožiūros į 
valdybas gali rinkti ir tik įsto
jusius.

DRAUGIJOS LĖŠOS
32 — Draugijos lėšos suside

da iš
a;) įstojamo mokeščio
b) Pelno gaunamo iš įvairių 

parengimų.
c) Aukų ir kitų pajamų.

33 — Draugijos kapitalas lai
komas valstybės, arba privačiuo
se bankuose, Draugijos vardu, iš 
skyrus tą dalį, kuri yra reikalin
ga einamomsioms išlaidoms ir 
yra Valdybos žinioje.

TURTO GLOBĖJAI
34 — Draugijos turto globė

jai susideda iš trijų narių, kurie 
turi savo nekilnojamą turtą. Jie 
yra renkami neribotam laikui 
ir gali būti ir ne valdybos nariais. 
Bet turi būti draugijoje išbuvę 
nemažiau dviejų metų.

35 — Reikalui esant turto glo
bėjus visuotinas susirinkimas ga
li pakeisti prisilaikant paragra
fo 34.

S. L. A. DRAUGIJOS VADO
VYBĖ

36 — S. L. A. Draugijos vyriau 
sias organas tai visuotinas narių 
ar delegatų metinis susirinkimas, 
kuris sprendžia C. V. nuveiktus, 
einančius, ir projektuojamus dar 
bus. Reikalui esant paleidžia ir 
renka C. V. narius.

37 — Sprendime C. V. nuvei
ktų darbų ir finansų klausimuose 
C. V. nariai nebalsuoją.

38 — Susirinkimo delegatų 
skaičių nustato C. V. nemažiau 
kaip nuo 10 narių 1-ną delegatą, 
nuo 15-kos du ir nuo 25 narių 
tris delegatus.

39 — Visuotini susirinkimai 
gali būti metiniai ir nepaprasti, 
jeigu yra reikalas.
- 40 — Svarstant klausimus 

kaip del Draugijos istatų pakei
timo, nekilnojamo turto įsigiji
mo, ar draugijos likvidavimo rei 
kalinga, kad susirinkime dalyva 
utų 2/3 visų Draugijos narių, ar 
jų atstovų.

41 — Jeigu susirinkimai buna 
tik dalyvaujant skyrių atstovams, 
tai jų nutarimus apie Draugijos 
likvidavimą, turto isigijimą, arba 
įstatymų pakeitimą tvirtina visu 
otinas narių, susirinkimas slaptu 
balsavimu.

C. VALDYBOS RINKIMO 
TVARKA

42 — Centro Valdyba yra ren
kama visuotimo narių susirinki
mo slaptu balsavimu vieniems me 
tams.

43 — Spalių mėnesyje skyriai 
nominuoja 10-tį kandidatų į bū
siančią C. V. , sekančiomis taisy 
klėmis: 2 kandidatus į pirminin
kus, 2 į vice-pirmininkus 2 į sek
retorius, 2 į iždininkus ir 4 būsian 
čius C. V. narius. Skyriai gali no
minuoti į kandidatus, kad ir ki
tų skyrių narius prisilaikydami 
parag. 31.

44 — Nominacijų blankos su 
skyrių valdybų parašais siunčia 
mos C. Valdybai.

45 — C. V. gavusi skyrių no
minacijų blankus išrenka dau
giausiai balsų gavusius kandida
tus; Du į pirmininkus, 2 į vice
pirmininkus, du į sekretorius du 
į iždininkus ir keturius į būsian
čius C. V. narius, surašo ant lak 
štų ir gražina Skyrių valdyboms.

46 — Skyriai gavę iš C. V. kan 
didatų sarašą, šaukia visuotiną 
skyriaus narių susirinkimą ir sla 
ptu balsavimu balsuoja tik už 
vieną iš dviejų į pirmininkus, se 
kretorius, iždininkus ir keturis 
valdybos narius.

47 — Skyrius susirinkimo pir
mininkas po balsavimo užrašo 
balsų skaičių gavusius kandida
tus ir su skyriaus valdybos para
šais grąžina C. Valdybai.

48 — C. V. priėmusi iš Sky
rių balsavimo vokus, pertikrina 
ir skelbia spaudoje kas įeina į 
naująją Centro Valdybą ir kiek 
narių dalyvavo balsavimuose. 
Balsavimo lakštai yra saugojami 
archyve iki šešių mėnesių. 
CENTRO VALDYBOS PAREI

GOS
49 — Pirimininkas yra S. L. A. 

autorizuotas asmuo, kuris saugo
ja, kad Draugijos veikimas eitų 
sulig S. L. A. įstatymų ir jų taisy 
kliu. Užlaiko savo žinioje Drau
gijos antspaudą, atstovauja S. L. 
A. valdžios ir visuomenes įstai
gose ir apie tai daro pranešimus 
C. V. posėdyje.

50 — Šaukia C. V. posėdžius ir 
jiems pirmininkauja. Tvirtina sa
vo parūšu visus S. L. A. raštus ir 
prižiūri, kad kiti C. V. nariai se 
kmingai atliktų savo parei
gas.

51 — Pirmininko .padėjėjas, 
susirgus ar pasišalinus pirminin
kui, eina tas pačias pareigas, kaip 
ir pirmininkas.

52 — Sekretorius veda proto
kolų ir finansų knygas. Saugo
ja visą S. L. A. vardu einančių 
raštų archyvą, užlaiko skyrių vai 
dybų antrašus ir veda narių są
rašus. Priima iš skyrių narių mė
nesinius mokeščius ir įrašęs į fi
nansų knygas perduoda iždinin
kui. Veda visą susirašinėjimą su 
skyriais ir kitomis įstaigomis ir 

kartu su pirmininku tvirtina sa
vo parašu visus S. L. A. vardu ei 
nančius raštus.

53 — Karininkas turi būti ži
nomas, pastovus, žmogus ir turė
ti nejudomą turtą, arba sulig C. 
V. nuožiūra užstatyti piniginę ga 
rantiją. Saugoja savo žinioje S. 
L. A. pinigus, priima iš sekreto
riaus narių mokesčius ir išmoka 
sulig pirmininko ir sekertoriaius 
parašų. Tvirtina savo panašu vi
sus finansinius dokumentus.

54 — Centro Valdyba yra vyk 
domasis Draugijos organas. Ji 
privalo pildyti ir vykdinti visuo
tino susirinkimo, ar suvažiavimo 
nutarimus, atstovauti draugiją 
visur ir visame, be atskirų igalio- 
jimų, duoti atskaitomybę prieš 
Revizijos komisija, bei visuotiną 
metinį narių susirinkimą. Vesti 
visą Draugijos turtą sulig visu
otinų susirinkimų nutarimų įsta
tymų ribose.

55 — C. V. daro posėdžius ne 
mažiau kaip du kartu per mėne
sį.

56 — C. V. užima savo parei
gas nuo sausio mėn. 1-os dienos 
kiekvienų metų.

57 — C. V. nariai yra paliuo- 
suojami nuo nario mokeščio ir su 
sirgę gauna pirmos kategorijos 
pašalpą.
58 — C. V. yra visa lygiai a tsar 
kominga už nuveiktus darbus 
prieš visuotiną narių ar delega
tų metinį susirinkimą.

REVIZIJOS KOMISIJA
59 — Draugijos turtui ir C. V. 

darbų patikrinimui visuotinas su 
sirinkimas renka vieneriems me
tams Revizijos Komisiją iš trijų 
narių.

60 — Revizijos Komisija nere- 
čiau kaip kas trys mėnesiai tik- 
rima C. V. ir skyrių finansų kny
gas., o rezultatus su savo para
šais skelbia spaudoje.

61 — Ligonių prižiūrėjimui 
renkama ligonių Komisija iš tri
jų narių.
62 — Ligonių Komisija privalo 
surinkti smulkias žinias apie sir
gimą ir pranešti C. V.-bai.

63 — Ligoniui pageidaujant 
skubiai suteikti jam materialę ir 
moralę pagelbą.

SKYRIAI IR JŲ TEISĖS
64 — Atsiradus kurioje nors 

apylinkėje nemažiau kaip 8 as
menims prijaučiantiem ir norin- 
tiem būti S.L.A., nariais gali stei
gti Draugijos skyrių kuris veiks 
prisilaikant bendrų S. L. A. įsta
tymų.

65 — Asmenys norintieji sut
verti S.L.A. skyrių praneša apie 
tai C. Valdybai ir vartoja tą nu
merį, kurį C. V. paskiria.

66 — Skyriaus reikalais priva
lo rūpintis to skyriaus valdyba 
kuri susideda iš pirmininko, se
kretoriaus, iždininko, vice - pir
mininko ir knygininko.

67 — Skyrių valdybos yra ren
kamos visuotinų skyriaus susirin
kimų slaptu balsavimu vieniems 
metams.

68 — Skyrių valdybų nariai; 
pirmininkąs, sekretorius ir iždi
ninkas nemoka mėnesinio nario 
mokeščio ir susirgę gauna pir
mos kategorijos pašalpą.

69 — Skyrių susirinkimai yra 
teisėti, kuomet juose dalyvauja 
daugiau negu pusė skyriuje esan
čių narių.

70 — Jeigu pirmas susirinki
mas, neįvyksta, tai už 15 dienų 
šaukiamas antras ir yra teisėtas 
nežiūrint į atsilankiusių narių 
skaičių.

71 — Skyrių susirinkimai šau
kiami vieną kartą į mėnesį ir

Genrikas Šimkūnas dabartinis 
Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje Centro Valdybos primi- 

ninkas.
jiems vadovauja skyriaus pirmi
ninkas.

72 — Skyriai privalo siusti 
C.V. įstojamąjį ir mėnesinį nario 
mokestį sulig kategorijos sekan
čiai:

1 — Kategorijos $ 0.75.
2 — ” ” 1.75
3 — ” ” 275

likusiejie 25 et. nuo nario pasi
lieka skyriaus reikalams.

73 — Protokolų nuorašai, mė
nesinės apyskaitos ir mėnesiniai 
narių mokesčiai turi būti siun
čiama C.V. kiekvieno mėnesio 
15 d.

74 — Neprisiuntus vieno mė
nesio laikotarpyje ir negavus jo
kio pranešimo C. V. kreipiasi ra
štu į Skyriaus Valdybą reikalau
dama pasiaiškinimo į kurį dar per 
mėnesį laiko negavus paaiškinimo 
C. V. siunčia savo įgaliotą asme
nį, kad sušauktų skyriaus susirin
kimą, del ištyrimo dalyko.

75 — C.V. atstovas ištyręs da
lyką referuoja apie tai C.V. — 
bai.

76 — C. V-ba sulig savo nuo
žiūra išklausiusi pranešimo gali 
skyrių suspenduoti, arba ir visai 
paleisti, o skyriaus turtas pereina 
C. V. žinion.

Pastaba. Atsiradus skyriuje 
nors 10 narių, sutinkančių su C. 
V. nutarimais ir S. L. A. įstaty
mais gali skyriaus veikimą vėl, 
atgaivinti, arba prisidėti prie ar
timesnio skyriaus su pilnomis na
rių teisėmis.

77 — Iš parengimų ir kitų gau
tų pajamų skyriaus vardu siun
čiama 25% į Centro iždą, o liku
sią dalį pasilieka skyrius,, net 
jeigu viršija to Skyriaus pašalpų 
išmokėjimas, negu C. V. kason 
įmokėjimas, tai tuos trūkumus tu 
ri dapildyti Skyrius iš savo iždo.

Pastaba. Esant silpnam sky
riui, turint mažai lėšų padengia 
C. V. iš gautų nuo parengimų nu
ošimčių.

LIKVIDAVIMAS
78 — Draugija S.L.A. likvidu

ojama, visuotinam narių susirin
kimui nutarus.

79 —šį sprendimą turi balsuo
ti nemažiau kaip 3/4 visų S.L.A. 
pilnateisių narių ir buvusis tur
tas perleidžiamas Lietuvos Rau
donajam kryžiui.
.................. ...................
šiuos įstatus paruošė ir redaga

vo specialė Komisija: P. Sta- 
lioraitis, K. Velička G. Šimkū
nas, J. Grigaitis, Ai. šiaudvytis 
ir S. L. A. C. V.-bos sekretorius 
A. Jokubauskas.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny
gas: „Savanorių žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, ’ 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. B.“ Redakcijo-
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„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO

A M 0 J E
Ši šeštadieni, Spalių - Octubre 8. 1938, J. Verdi teatre, AL Brown 736 

DALYVAUJA ŽYMIAUSIOS MŪSŲ MENININKU JĖGOS
Teatro durys atsidaro 20 vai. Šokiai tęsiasi iki 4 valandai ryto Įžanga $ 1,00 

Programa prasidės punktualiai 21:30 valandą
NORS IR LYTŲ, VISA KOLONIJA ŠĮ ŠEŠTADIENĮ SUSIEINA „JOSE VERDI“ TEATRE!

Genė Paulauskaitė — te
kanti baleto žvaigždė.

BALETAS „ESTONIA“ — „A. L. BALSO“ IŠKILMĖSE 
Argentinos estų draugijos „Estonia“ baletas, A. Kersten - Jodard diriguo
jamas, dalyvauja „Argentinos Lietuvių Balso“ dešimtmečio sukaktuvių minė
jimo programoje „Jose Verdi“ teatre, Av. Almirante Brown 736, šį šešta
dienį, Spalių - Octubre 8 d. 1938. PIRMOJ EILĖJ: I. Hansi, K. Kuli, H. Ja— 
kson ir M. Janson. ANTROJ EILĖJ: E. Müürsep, V. Josberg, M. Kippasto, 
L. Kersten, L. Jan L. Kersten, L. Janson ir V. Molder. Pamatykime jas.

Luisą Grišonienė — žavės 
publiką „Jose Verdi“.

Augustas Iešmantas — bo
sas, konserv. Lichniakievič

Antanas Šimaitis — scenos 
darbo veteranas, linksmins 

ir žavės.

1. Atidarymas: Prakalbos, Sveikinimai.

2. Teatro „Viltis“ vaidylos suvaidins 3-jų v iki 
ašarų juokingą, Jono Skinkio parašytą kome
diją „Moderniška Kaimo Moteris“. Vaidina: 
Baltrus Baltramiejus — A. Karosevičius, Mag
dė, jo žmona — E. Ryselienė, Barbutė - Biru
tė — O. Džiugytė, Jurgis Kleckas — A. Ar
lauskas, Marytė — L. Jurgelevičiūtė, Petras 
Pagiras — J. Stonkus, Pranas Klausutis — A. 
Matusevičius, Katriutė Šnekutytė — A. Matu
laitytė, Teisėjas — A. Antanaitis, Ignas Klum
pius — L. Matulaitis. Svečiai: Puščius, Ston
kus N. N.
Režisuoja E. Ryselienė. Sufliorius St. Džiugis.

3. Deklamacijos: A. Pranauskas, G. Pilypaitė, 
O. Gasėnaitė ir A. Stodolninkaitė.

4. Edvardas Orlovas, solo: „Vilnius“ muz. Ig. 
Andrijausko „Ateik“ muz. L. Denza ir „Mer
gužėlė Brangi“ muz. St. Šimkaus.

5. Luiza Grišonienė, solo „Lopšinė“, muz. St. Šim
kaus.

6. Petras Krapavickas, solo smuiku „Mazurka“ 
• muz. Wimaweiskio.

7. Antanina Kupikauskaitė, solo pianu paskam
bins „Nocturno“ Šopeno.

8. Genė Paulauskaitė, solo: „La Chulapona“ ir 
Valsas, muz. Branz.

9. Baletas Estonia: „Valso sapnas“ muz. Strau
so, Foxtrot ir „Balet Bluette“, muz. Drigo.

10. Augustas Iešmantas, solo: ,,In Quefta tomba 
oscura“ Bethoveno ir „Sugrįšk“ — Denza.

10a. Eva Ferbach: „Bolero“ muz. M. Ravel. 
„Vengrų šokis“ muz. Monti.

11. Uršulė Jeleniauskienė, solo: Birutės arija iŠ 
operos „Birutė“ muz. M. Petrausko, „Serena
ta“, muz. F. Shuberto ir „Palankėj, palaukėj“, 
muz. St. Šimkaus.

12. L. ir A. Grišonai, duetas: „Nesek sau rožės 
prie kasų“, muz. Paulausko.

13. M. Peršonytė ir O. Oži’nskienė, duetas: „Sap
nas“ ir „Pas Močiutę Augau“, muz. N. N.

14. O. Šimaitytė ir A. Šiniaitis, duetas „Nieko pa
našaus“.

15. „Argentinos Lietuvių Balso“ moterų choras 
J. želionio vadovaujamas išpildys: Tykus, ty
kus vakarėlis, Aukštas kalnas muz. Navicko 
ir Seni, seni, muz. M. Petrausko.

Prie Piano PRANAS KRAPAVICKAS

Šokiams Grieš Du Stiprūs Orkestrai
Visi kurie norite pamatyti tikrai menišką progra mą prašom nesivėluoti.

Prof. Vilgo vadovaujamas garsus „Estonian Boys Band“ 
orkestras, kuris drauge su „Lyra“ grieš publikos šokiams.

Olga Šimaitytė — kolonijos 
perlas, dalyvauja 8. 10. 38.

Uršulė Jeleniauskienė — 
mūsų scenos lakštingala.

Edvardas Orlovas — pasi
rodys su Vilniaus daina.

Pranas Krapavickas Jr., čia- 
girnis universiteto studen
tas, akompanuos artistams.

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.’’ LAIVAKORTĖS
n o I T E Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

kliautį 502 Lavalle 502-Buenos Aires atsitiest
E U R O P O N .t SuamJ ■■ SAN MARTIN 6S9, ROSARIO G 1 M 1

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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IŠ TĖVŲ IR AUKOTOJŲ SUSI
RINKIMO MOKYKLOS STA

TYBOS REIKALU
Valentin Alsina. — Tumo - 

Vaižganto vardo lietuvių mo
kyklos antrojo komplekto pa
talpose 11-9-38 įvyko TVLM 
RSF visuotinas susirinkimas, ku
riame dalyvavo apie 100 žmo
nių.

Pirmininkavo Pasiuntinybės 
atstovas p. A. Grišonas, sekreto
riavo mokytoja ponia Z. Nali- 
vaikienė.

Pranešimą padarė Fondo pir
mininkas mok. V. V. Nalivaika, 
iš kurio paaiškėjo, kad 337 au
kotojai jau sudėjo $ 1.850,85, 
kurie laikomi Olandų banke 
Fondo Valdybos ir Pasiuntiny
bės delegato vardu. Nuošimčių 
banke priaugo $ 19,20. Taigi vi
so yra ? 1.870,05.

Fabrikantas p. A. Čekanaus
kas pasižadėjo, kada bus stato
ma nuosavi mokyklai rūmai, pa
aukoti medžiagos langams ir du 
rims $ 200,00 vertės.

Fondo valdybon išrinkti: V. 
V- Nalivaika pirm.,' J. Skran
džius vicepirm., J. Budreika ižd. 
J. Birenąs inžd. pav., T. Aniulis 
iždo sekr. ir Z. Nalivaikienė pro 
tokolų sekr.

Aukų rinkimo komisija: K. 
Pipinė, J. Zareckas, J. Greičius, 
J. Vekelis ir A. Grigaitis. Staty
bos komisija: J. Gimbutis, P. 
Pažemis, F. Masiulis, I. Čepulis, 
A. Bolsis, J. Simanavičius, D. 
Žlabys ir M. Strockis. Revizijos 
komisija: A. Jokubauskas, J. 
Račkauskas, A. Sabalis ir J. Ka- 
cevičius.

J. Skimbitis.

KORDOBIETĖS PRALENKĖ 
VISŲ KOLONIJŲ LIETUVAI

TES
Córdoba. — Jau buvo rašyta 

„A. L. Balse“, kad sesės kordo- 
bietės eina vyrams talkon „Nep
tūno“ rūmų statybos darbe. 11 - 
9-38 tapo nutarta suruošt va
karą statybos darbui paremti 
ir suvaidint veikalą „Adomo 
Dukterys“. Vakaras įvyks spa
lių 8, 1938 įprastoje- vietoje.

Šis vakaras nuo kitų parengi
mų skirsis tuomi, kad laike pa
rengimo visą darbą atliks mote
rys: jos palaikys tvarką, jos par 
davinės įžangas, jos patarnaus 
bofete ir t. t. O vyrus pasikvies 
tik reikalui ištikus. Vakaro pel
nas skiriamas „Neptūno“ staty
bos naudai. Bus rituojama 6 su
aukoti fantai.

Malonu pastebėti, kad kordo- 
bietės rimtai atsisžvelgia į savo 
lietuvaičių padėtį. Susirgus na
rei Juzefai Petkevičiūtei, nutar
ta pasirūpinti jos liikmu. Tai y- 
ra taipgi kilnus pavyzdys kitų 
kolonijų lietuvaitėms.

Esame visos sesės dėkingos 
„Argentinos Lietuvių Balso“ va
dovybei už prisiųstą mums taip 
gausią dovaną knygomis ir atė
jimą mums talkon rifų platini
me „Neptūno“ statybos naudai.

V. Bendinskienė

IŠKOVOJOME PAGERINIMĄ
Campana, FCCA. — Stiprio

ji Standard Oil kompanija savo 
refinerijos darbininkams čia te
mokėdavo tik po $ 5,00 m. n. 
dienai, išskiriant specialistus, 
kuriems mokėdavo daugiau. 
Darbininkams organizuotai pa
tiekus savo reikalavimus, Stan
dard Ool kompanija tapo pri
versta juos išpildyti. Nuo rugsė
jo 1, 1938 visi gauname po 6 
centavus daugiau,' kas per dieną 
sudaro 48 centavus.

„A. L. Balso“ jubiliejaus pro
ga siunčiu širdingus sveikini
mus. Draugai, dirbkite, mes su 
jumis! Petras Zoruba.

LIETUS PAKENKĖ SUSIVIENI- 
JIMIEČIŲ VAKARUI

Lietus su žaibais ir perkūnija 
17-9-38 pakenkė S. L. A. vaka
rui Alsinoje. Publikos buvo tik 
artipilnis salionas. Vienok kas at 
vyko, tas džiaugėsi. Mat „Piršlį- 
Melagj” ideališkai suvaidino se
kančiai: Tarškalius — A. Ples- 
terninkas, Agnieška — Z. Navi
kienė, Marcelė — A. Arlauskai
tė, Petras — St. Majauskas, Pirš
lys — L. Navikas, Jaunikis — M. 
Baršauskas. Suflioravo A. Ar
lauskas.

Jaunos bet žinomos mūsų de- 
klamatorkos panelės B. Navikai
tė ir O. Arlauskaitė taipgi užsi
pelnė publikos aplodismentų. 
Malonu pastebėti, kad šiame pa
rengime išvydome scenoje pasi
rodant pirmą kartą mažytę Ele
nytę Šimkūnaitę, S. L. Arg. pirmi 
ninko dukrelę, kuri savo debiu
tu kaipo deklamatorė įnešė ma
lonaus įvairumo. Alsinietis

NUOŠIRDUS ŽODIS IŠ AKME
NŲ SKALDYKLOS

Zapala, F. C. S. — Gyvenda
mas baltų akmenų skaldyklų ra
jone,- pernai kas savaite gauda
vau „A. L. Balsą” ir kalendorių 
Labai nustebau, kad mane Pied
ra Blanca canteros gyventoją 
Redakcija neužmiršo ir 1938 
metais. Kadangi man pasitikėjo 
Administraciją, tat aš siunčiu 
dešimtį pezų: savo prenumera
tai ir mano namiškiams Lietuvon.

Man „A. L. Balsas” pasitikėjo 
ir aš baltų akmenų skaldyklos 
gyventojas ateinu su dešimčia pe 
zų spaudos darbą paremti, ge
riau sakant užsimokėti kultūrin
gojo žmogaus duoklę mūsų spau
dos reikalui, kuri nerenka nei 
aukų, neima pašalpų, o gyvuoja 
vien ačiū pakilusiam Argentinos 
lietuvių kultūros laipsniui.

Aš akmenų skaldyklos lietu
vis noriu paklausti miestų lietu- 
vius-inteligentus, ar jie dar taip 
brangina ir įvertina pažangųjį 
spausdintą Argentinos lietuvių 
žodį, kaip mes kad darome. Kas 
iš ko pavyzdį imame?

Mieščionys, atminkite, kad mus 
tolimųjų rajonų gyventojus guo
džia ir suramina vien tik „Argen
tinos Lietuvių Balsas’. Jisai su
stiprina mūsų sielą ir atgaivina 
lietuvišką dvąsia. Pavargusia 
nuo darbo ranka aš rašau šį lai
šką ir iš gilumos širdies savo dar
bininkišku žodžiu kviečiu mūsų 
inteligentiją subrusti, apginant 
„Argentinos Lietuvių Balsą” nuo 
visų jį puolančių patamsių šmėk 
lų.

Petras Sakavičius.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny
gas: „Savanorių žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos ,A. L. B.“ Redakcijoj.

NUPIGINTOS 
KNYGOS

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus
kas, Alė Sidabraitė - Petraus
kienė, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal
se“ parsiduoda nupiginta kai
na, būtent po $ 5.00 tomas.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy
tojos Volkovos vertė D. Bra
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ 1.00.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš
kų su papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny
ga parsiduoda po $ 1.00.

Kelio Į Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30.

Iš Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ 1.00.
Pinigus su užsakymais siųsda

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
KALENDORIUS

1 9 3 9 METAMS
jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie
tų Amerikos valstybėmis. Bend
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo
ti savo skelbimus. ,(A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera
toriams jis bus duodamas nemo
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad
resuokite :

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

Asmeniškai kreiptis Redakci- 
jon: Independencia 2706. U. T. 
45 — 1018.

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON ”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 — PIÑEIRO - AVELLANEDA

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus,, sutvarko ir tvirti
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau

sybės nustatyto tarifo.

qc«oe=t, ,• r ioooe:

A. M U S K E T A S y
Lietuvis radio technikas H

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) : 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją n 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą į, 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

— -m £3 o ■  ---------- - O ES O r—~~—— O E3OKZSI

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS |

Baldų fabrikas „Lituania” 
^ENSENADA 141 ------ SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

----------Baldų parduotuvė: -----------
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Jei nori būti apžiūrėta* gero gydytojo, kreipkis pa*

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo speeijalistas

BLĘNORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomus naujausiais francūzų ir vokiečių metodai*

SIFILIS 606 - 914

j Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarė* menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA "ONCE"
ę gydytojai, specialistai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininkus ir šeimynas.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymui

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose —- staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams 
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - -  Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

NEPAPRASTA PROGA! PAR- 
siduoda pianas firmos Otto, Ber
lin, kryžiuotomis stygomis, pui
kiausiame stovyje. Parduodu už 
$ 350,00 ir duodu išsimokėji- 
mui: c. Mexico 2532, dep. 1, Bs. 
Aires.

*>AHTOHOFF
ING. HUERGO 1144. D. SUD

SMŪLKŪSSKELBIMAk==^

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia 

s's „Pulaski“
Spalių 22 d., 1938

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI

APSIVEDIMO TIKSLU IEŠ- 
kau merginos arba našlės, norin
čios sukurti rimtą šeimynini gy
venimą. Aš esu 36 metų amžiaus 
ir ieškau gyvenimo draugės a- 

I pie tokio paties amžiaus. Kuri 
nori susipažinti apsivedimo tiks
lu, prašau man parašyti šiuo ad
resu : Sr. S. Judickas, a. c. Ban
co Holandés, B. Mitre 234, Bue-

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin.

?aro visokius peinados, dirba 
>ernianentes su moderniškiausio

mis mašinomis. Darbas atliekama 
pecialiai. Ponios ir panelės pra

šomos persitikrinti, o būsit pa- 
enkintos:

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Balso“)

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom

EDVARDĄ GLITĄ, KILUSĮ 
nuo Vilkaviškio, paieško Edvar
das Bųtkeraitis, c. Lavalle 3631, 
Bs. Aires. Jis pats ar kas ji žino 
malonėkite pranešti, — yra svar
bus reikalas. (415-18)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
i Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

Sarmiento 470 Buenos Aires 
U. T. 34 - 1474

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

APSIVEDIMUI ESU VAIKINAS 
įpie 30 m. Bet nusibodo vienam, 
aigi noriu kaip galima greičiaus 
.psivesti, nes dabar pavasaris. 
<uri panelės norite ramaus šei- 
nyninio gyvenimo, rašykite, pas
laptį išlaikysiu: Sr. Leonardo 
l iuzas, c. Junin 1344, 3 p. A. C. 
Fą. Aires. (414-17)

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidiniai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

PARDUODU CIGARETŲ, TA- 
bako, popierio ir avalinės krau
tuvę tirštai lietuvių apgyventoje 
vietoje su visom prekėm ir įren
gimu už pusę kainos. Kreiptis 
pas savininką: Sr. R. Kapočius, 
Jaramillo 680, Avellaneda. (Al
tura: Mitre 200. (416-19)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

APSIVEDIMO TIKSLU NORIU 
susirašyti su Argentinos lietuvai
te, panele ar našle. Aš esu USA 
pilietis ir gyvenu šiaurinėje Ame
rikoje, bet šiemet atvyksiu Ar
gentinon, tat noriu iš anksto su
sirašyti. Esu 45 m. amžiaus. Man 
laiškus persiųs į USA. Adresuo
kite sekančiai: Sr. J. P., Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

(415 - 18)

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojai:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHAI 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

i Pirma Lietuviška Šoferių Akademija į 
įteikia Federalinės Sostinė» ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
ntudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
be savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Cm.I1* viEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46, iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

il

SIUVĖJAS 
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų.

Persitikrinkit!

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus ; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI ŠOKIŲ 
STUDIJA

Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko

lektyvės. Priima šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

ANILINA “COLIBRI”
nudažyrnui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

PASINAUDOKITE PROGA
Geromis sąlygomis parsiduo

da senas, su didele klijentūra ir 
geroje vietoje, kirpyklos, perfu- 
merijos, cigarerijos, loterijos ir 
librerijos biznis. Priežastis — at
sidarau stambų biznį kitoje vie
toje. Asmeniškai arba laiškais 
kreiptis šiuo adresu: St. Bogušas, 
calle Nueva York 4707, Berisso 
F. C. S. (413 - 16)

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Camarones 4981. U. T. 67 - 3463 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. Čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš
kai kreiptis: St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

P. P. KUBILIAI 
mpirko ir pagerino almacena, 
c. Chile 2102, Villa Castellina. 
Lietuviai, palaikykite savuosius, 
¡kurie teikia pirmos rūšies prekes 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PINEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

10)
11)

1)
2)
8)
4)
5)
6)
7)

RAMOS MEJIA'
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!, 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomi*.

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'

11



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

NETILPUSIEJI ŠIAME NUME
RYJE RAŠTAI IR PAVEIKSLAI 
TILPS SEKANČIUOSE „A. L.

BALSO“ NUMERIUOSE
Mūsų darbo dešimtmečio mi

nėjimas sujudino visą demokra
tinę visuomenę. Visuomenės vei
kėjai reaguoja. Tiek daug straip 
snių priplaukė, kad jokiu būdu 
nebuvo galimybės šin numerin 
sutalpinti, nors šis numeris yra 
istoriškas dar ir tuomi, kad jis 
išeina 12 puslapių, beveik išti
sai originales medžiagos, kas 
mūsų sąlygose (neturint savo 
spaustuvės) pareikalavo ypatin
gai daug pastangų ir išlaidų. 
Kiti sveikinimai, paveikslai ir 
prenumeratų sąrašai tilps sekan 
čiuose numeriuose. Taipgi tilps 
šin numerin negalėję patekti 
specialių mūsų korespondentų 
straipsniai iš Lietuvos ir iš kitų 
šalių.

Visi kultūrinio darbo talkinin
kai, žengiant į antrąjį spaudos 
darbo dešimtmetį, atsiliepkite, 
tarkite savo žodį, pareikškite 
savo sumanymus — prisidėkite, 
kas kuom išgali prie Argentinos 
lietuvių balso darbo.
ALOS. TARYBA NUTARĖ PA
SVEIKINT „A. L. BALSĄ“ DE

ŠIMTMEČIO SUKAKTUVIŲ 
PROGA

Argentinos Lietuvių Organi
zacijų ir Spaudos Taryba, visuo
tiname atstovų susirinkime, įvy
kusiame Lietuvos Pasiuntinybė
je 30 - 9 - 38 svarstė šiuos 4 die
notvarkės punktus:

I. DULR. pirmininko p. R. 
Skipičio paskaitų klausimas. 2. 
Mokyklų klausimas. 3. „Argen
tinos Lietuvių Balso“ dešimtme
čio minėjimas ir 4 — Klausimai 
ir sumanymai.

Patvirtintas p. R. Skipičio pra
kalbų maršrutas, kuris ištisai 
flips sekančiame „A. L. Balso“ 
numeryje.

ALOS. Taryba įgaliojo jos 
pirmininką — Pirmąjį Lietuvos 
Pasiuntinybės Sekretorių p. B. 
Blavesčiūną Tarybos vardu pa
sveikinti „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ laike jo dešimtmečio mi
nėjimo, kuris įvyks šį šeštadienį 
8-10-38 „Jose Verdi“ teatre. 
Sykiu Tarybos pirmininkas įga
liotas pasveikint ir „Momentą“ 
jo dviejų metų sukaktuvių pro
ga.

Taryba išreiškė pageidavimą, 
kad Lietuvos Pasiuntinybė leis
tų S. L. Arg. Nueva Pompeya 
skyriui daryti savo posėdžius 
Dariaus - Girėno vardo mokyk
loje. Tuo klausimu galutinai tu
rės susitart su Pasiuntinybe.

DAINININKIŲ DĖMESIUI!
Visos „Argentinos Lietuvių 

Balso“ choro dainininkės ateina 
repeticijoms į „A. L. Balso“ nar- 
mus šį sekmadienį, 9 - X - 38, 
15 val., Independencia 2706. 
Prašoma nesivėlinti!

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS
- 9. 10. 1938, laivu „INDIER“ 
per Banco Holandés, atvyksta 
iš Lietuvos: Janina Bujevičiūtė, 
Antanina Galčiūtė, Bronislava 
Kanasevičienė ir Ona Mulevičiū
tė.

— Drg. Petras Skurauskas, 
turėjęs batų dirbtuvę gatvėje 
Patricios, Barrakuose, dabar nu
sipirko nuosavius namus gatvė
je Yerbal 2432, Villa Carasi, 
prie Lanus Oeste. Savo namuose 
įrengė modernišką batų dirbtu
vę; priima naujus užsakymus ir 
daro pataisymus. Reikale kai
mynai atsikreipkite pas savą. 

JAUNIMAS, ŠEIMYNOS 
MENININKAI PATIEKS 
LONIJAI KULTŪRINIO DAR
BO EGZAMENUS „JOSE VER
DI“ TEATRE ŠĮ ŠEŠTADIENĮ

Kaip matome iš šiame nume
ryje telpančios „A. L. Balso“ 
dešimtmečio minėjimo progra
mos, visos žymiosios mūsų kolo
nijos menininkų pajėgos daly
vauja demokratinės spaudos de
šimtmečio sukaktuvių minėjime 
„Jose Verdi“ teatre, Almirante 
Brown 736, Buenos Aires, šį šeš
tadienį, 8 - X - 38. Tai bus kultū
rinio kolonijos subrendimo eg- 
zamenai. Grandiozišku lietuviš
kos programos aktu atžymimas 
istorinis Argentinos lietuvių gy
venimo įvykis — pažangaus, ne
priklausomo, visos kolonijos skai 
tomo „Argentinos Lietuvių Bal
so“ dešimtmečio minėjimas. Išti
si lietuvių būreliai atvyksta iš 
tolimesnių miestų ir iš Urugva
jaus. Fotografai dar kartą už
fiksuos lietuvių solidarumo ga
lybę, — visas pasaulis pamatys 
mūsų vienybę, kaip į vienuolik
tuosius spaudos darbo metus į- 
žengiame!

Beje, Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Tarybos 
pirmininkas, kalbant apie pra
kalbų maršrutą Pasaulio Lietu
vių Sąjungos pirmininkui p. R. 
Skipičiui, pakartotinai prieš ke
letą mėnesių pabrėžė, kad spa
lių 8, 1938 dešimtmečio minėji
mą „Jose Verdi“ teatre rengia 
„Argentinos Lietuvių Balsas“. 
Tik daug vėliau po to, staiga ki
tas laikraštis pasiskelbia, minįs 
savo 2 metų sukaktuves, nors, 
atskaičius pertraukas, dar nėra 
nė dviejų metų išgyvavęs. Taigi, 
arba lai Taryba bus veikimo de
rinimui, o jeigu joje kalbami 
dalykai neturi reikšmės, tat ji 
pati nereikalinga. Antra, kas 
mini tik su visokių rūšių slavais, 
o ne su lietuviška programa, tas 
nieku neprisideda prie lietuvių 
darbininkų, kaipo tokių, kultū
rinio subrendimo demonstravi
mo.

Visa lietuvių kolonija šį šešta
dienį į „Jose Verdi“!

PAŽANGIEJI ARGENTINOS 
LIETUVIAI PAREMKIME 

JOVARĄ
Paremkime liaudies sūnų, kuris 

visą gyvenimą pašventė savo bro
lių švietimui, kuris savo lyrą vien 
liaudžiai paaukavo! Jis užsitar
navo ne vien šiaurės Amerikos 
lietuvių paramos, bet ir mūsų. 
Poeto adresas: J. Krikščiūnas — 
Jovaras, Bilietas Nr. 1. Šiauliai, 
Lituania. Jo „Parinktąsias Eiles“ 
galima išsirašyti per „A. L. Bal
są“, prisiunčiant $ 1.50, kad ir 
pašto ženklais.

„A. L. B.“ Red.
—V. V. Sąjungos Berisso sky

riaus narių visuotinas susirinki
mas (teisėtas, nepaisant susirin
kusiųjų skaičiaus) įvyks 9 v. r. 9 
- 10 -38 lietuvių mokykloje. Ña
póles, kampas Lisboa. — V. 
Stundžia, pirm.

— Olga Dulkienė patalpinta 
ligoninėn Alvarez. Bus daroma 
kepenų operacija. Draugės ap
lankykite.

— S. L. Arg. 1 sk. narių ekst
ra susirinkimas įvyks 9 - X - 38, 
14 vai., Florida 2908, V. Als. 
Narių dalyvavimas būtinas, nes 
bus nominuojami kandidatai į 
C. Valdybą.

— Kazimieras Baranauskas 
jau antras mėnesis serga savo 
namuose Lanus Oeste. Draugai 
aplankykite.

IR 
KO-

PANADERIA

DARWIN 114 5 
U. T. 54 — 4109

IR ANTRAS KOLEKTYVAS 
PASISAKĖ PRIEŠ PAŠALPŲ 

SIUNTIMĄ IŠ LIETUVOS 
Jau visa metų eilė „Argenti

nos Lietuvių Balsas“ įrodinėja, 
kad bereikalingas pašalpų siun
timas iš Lietuvos demoralizuoja 
Pietų Amerikos lietuvius ir daro 
meškos patarnavimą kolonijai 
ir metropolijai. Pašalpos pateisi
namos tik mokykloms.

Dabar ir Argentinos Lietuvių 
Komitetas Gelbėjimui Ispanijos 
Liaudies pasisakė prieš DULRo 
siunčiamas pašalpas gastrolie
riams ir jų spaudai. Komitetas 
išleido ir plakatus — žodis į 
Lietuvių visuomenę, už sustab
dymą siuntimo pašalpų iš Lietu
vos. Taipgi atspausdino blan
kus, kuriuose renkami parašai. 
Komiteto adresas: Piedras 80, 
Buenos Aires.
BUS IŠLEISTA KULTŪRINIO 

DARBO APŽVALGA
Iš visų Argentinos dalių plau

kiant pasveikinimams „Argenti
nos Lietuvių Balso“ dešimtmečio 
sukaktuvių proga, rašantieji ra
gina „A. L. Balsą išleist atskirą 
leidinį — knygą, kurioje tilptų 
visuomenės, organizacijų i r 
spaudos darbininkų paveikslai 
su trumpomis biografinėmis da
tomis.

Nors „A. L. Balsas“ yra užsi
vertęs begale darbų — laikraš
čio, knygų ir kalendorių leidi
mu — nemokamo Darbo Biuro 
išlaikymu, nemokamu laiškų 
persiuntinėjimu, ir t. t. — vienok 
prisiėmė ir naujo kurinio išlei
dimą, kuriame tilps istoriniai 
mūsų kolonijos bruožai, spau
dos, scenos darbo ir visuomeni
nių organizacijų istorinės datos.

Atskirų visuomenės veikėjų, 
korespondentų, draugijų ir orga 
nizacijų paveikslus priduoti ir 
visais šio leidinio reikalais rei
kalinga kreiptis „Argentinos 
Lietuvių Balso“ Redakcijon.

KAD JUBILIEJUS VISŲ AT
MINTY PASILIKTŲ

Pirmutinį mūsų spaudos de
šimtmetį miųi Argentinos lietu
viai šį šeštadienį „Jose Verdi“ 
teatre. Tai Argentinos lietuvių 
balso dešimtmetis!

Kad 8 - 10 - 38 taptų istorine 
diena, „A. L. Balsas“ tą dieną 
įamžina dar ir štai kuom:

Mūsų nupirktos knygos USA 
ir Lietuvoje,‘o taipgi pačių išleis 
tos Argentinoje leidžiamos rin
kom Ir leidžiamos tikrai jubilie
jaus atminimui. „Jose Verdi“ 
teatre bus didelis literatūros 
stalas, sesių balsiečių aptarnau
jamas. Kiekvienas atsilankiusia 
jubiliejun gauna knygų penkių 
pezų vertės visiškai nemokamai, 
t. y. iškilmių metų sumokėdamas 
prenumeratą sau arba savo gi
minėms Lietuvoje.

Teatran atgabenama knygų 
už porą tūkstančių pezų. Pasi
naudokite jubiliejum, kad jas 
pasiimti!

Antras dalykas, visos, „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ skaity
tojos ir rėmėjos, išsikirpusios į- 
žangos kuponą iš šio Jubilieji
nio numerio, į šias nepaprastas 
lietuvių kolonijos iškilmes įeina 
visiškai nemokamai!

Prie minėjimo programos tur
tingumo prisidėjo extra nume
ris. Tai Vengrijos dukra Eva 
Fembach, Montevideo „Solis“ 
ir Buenos Aires „Colón“ teatro 
scenai pažįstama balerina klasi
kė.

— Kerevičių namus, Wilde, 
FCS, 21-9-38 aplankė garnys, 
palikdamas poniai Kerevičienei 
gražią ir sveiką dukrelę. Paste
bėtina, kad Kerevičiai nuosa- 
viuose namuose turi moderniš
ką duonos kepyklą.

— Bolys Marganavičius, su
žeistas laike darbo prie akmenų 
malimo gatvių konstrukcijoje, 
jau virš mėnesio laiko gydomas 
La Platos Poliklinikos ligoninė
je. Mašina jam sužalojo koją. 
Pastebėtina, kad drg. Margana- 
vačius, kaipo mašinistas, spaus
dino „Lietuviškąjį Laikraštį“ 
Petrograde.

— Pranas Strungys, luganie- 
tis, tapo operuotas nuo apendici
to Salaberry ligoninėje. Sveika
ta gerėja._____

V

„VILTIES“ „LINKSMOS DIE
NOS“ IR MOKINIŲ „GRYBAI“

„Jose Verdi“ teatro scenoje 
25 - 9 - 38 jaunųjų „Vilties“ te
atro artistų kolektyvas, E. Ryse- 
lienei režisuojant ir artipilniam 
teatrui publikos dalyvaujant, su
vaidino „Linksmąsias Dienas“. 
Vaidino M. Žemaitytė, E. Jurge- 
laitytė, A. ir O. Arlauskaitės, O. 
Džiugytė (žemaičiuodama), A. 
Vitkauskas, F. Puščius, J. Ber- 
notavičius, K. Arlauskas, A. 
Daukšaitė, O. Žilinskaitė, M. 
Daukšaitė, S. Baniulis, A. Matu
sevičius, J. Stankus, L. Matulai
tis, A. Antanaitis.

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
mokyklos mokiniai suvaidino K. 
Runimo „Grybus“, E. Runimie- 
nei režisuojant. Virš 20-ties vai
kučių scenoje, grybų pavidale. 
Daugiausia čiagimiai, lietuviš
kos mokyklos, jokių pašalpų ne
gaunančios, mokiniai lietuviš
kos gamtos nuotaiką sudarė „Jo
se Verdi“ scenoje. (Vaidintojų 
pavardės tilpo pereitame „A. L. 
Balso“ numeryje — programo
je).

Po vaidinimų, minėtos mokyk 
los mokinių Tėvų Komiteto sek
retorius ~ 
trumpą 
siems.:

Pone 
gerbiamieji! Dro. Basanavičiaus 
vardo mokykla jokių pašalpų ne 
gauna, o štai kaip gražiai jos 
mokiniai pasirodė net šio teatro 
scenoje. Ačiū už skaitlingą at
silankymą. Paremkite Lietuvių 
Centrą ir draugiją „Lietuva“, 
nes tik ačiū toms pažangiųjų 
lietuvių organizacijoms ši mo
kykla gyvuoja.

Publika karštai ploja.
LAI GYVUOJA BALSAS!
Tarnybos metu man teko su 

šeimininkais lankytis tolimose 
Argentinos provincijose, Urugva
juje, Brazilijoje ir Čilės respub
likoje. Mano brangiausias sve
čias visur buvo „Argentinos Lie
tuvių Balsas“. Taigi, lai gyvuoja 
mūsų lietuvaičių darbininkių my
limas laikraštis, antrame dešimt
metyje tapdamas dienraščiu.

Iki pasimatymo „Jose Verdi“ 
teatre 8- 10 - 38, laike mūsų de
šimtmečio minėjimo!

Sofia Tomas.

Br. Petrauskas pasakė 
prakalbą atsilankiu-

ministeri, gerbiamos ir

P-lė Sofia Tomas - Tamošaity
tė, didelė „Argentinos Lietu

vių Balso“ draugė.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich H

„ARGENTINOS LIET. BALSO“ KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ 
NEMOKAMAS ĮŽANGOS KUPONAS Nr. 7.

Kiekviena „Argentinos Lietuvių Balso“ skaitytoja išsikirpusi 
šį kuponą ir pristačiusi jį „Jose Verdi“ teatro kason — Av. 
Almirante Brown 736, Bs. Aires — įeina visiškai nemoka

mai „A. L. Balso“ minėjiman šį šeštadienį; 8 - X - 38.
Vardas - pavardė: ...................................................
Adresas: f...................................................................
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visuomenės chorus. Jis,

pnsi-

Chorų mokytojas drg. Juozas 
Želionis, kuris virš 10 metų 
be jokio atlyginimo diriguoja, 
pažangiosios Argentinos lietu
vių 
kaip Mikas Petrauskas Šiauri
nėje Amerikoje, daug 
dėjo prie svetimijoje gimusių 
lietuvių auklėjimo lietuviško
je dvasioje. „A. L. Balso“ Re
dakcijos ¡Iniciatyva yra rengia
mas chorvedžio Želionio pa
gerbimas. Kas norėtų prie ta 
prisidėti ir pagerbimo akt* 
dalyvauti, prašoma atsiliepti.
PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Ki

prui Vitkauskui, Leonui Pilkai 
(2), Pranui Smalsčiui (2), Juo
zui Radzevičiui, Antanui Rama
nauskui, Onai Guliakienei, An
tanui Kučinskui, Petrui Kurap
kai, Liudui Armanavičiui, Jom» 
Kiliui, Juozui Švenčioniui, Kos- 
tantui Stasiulaičiui, Onai Dzie- 
vackai, Kazimierui K au lakini 
(2), Marytei Paršonytei (3), Jo
nui Bendoriui, Antanui Kazoktti 
Jonui Rudėnui, Aleksui Aleksifi- 
nui, Monikai Preikšaitei, Domi
cėlei Gurskaitei, Antanui Guztfi.

Redakcijoj randasi: Antantii 
Mačiulaičiui (2), Juozui Banio- 
niui, Juozui Pundžiui, Vine tú 
Balvai, Jonui Keliočiui, Antanui 
Žemaičiui, Stasiui Urbui, Juozai 
Taškūnui, Antanui Angelskui, 
Antanui Matusevičiui, Jonui Za- 
rauskui, Vladui Rumskui, Vac
lovui Gineikai, Antanui Navic
kui.

— Vincas Bunevičius neblo
gai progresuoja neseniai ati d ju
ryte almaceno biznyje: c. Bra
sil 2507, Vai. Alsina.

— Petras Vaitonis, žinomas 
Montevideo biznierius, savo res 
toraną iš Reconquista perkėlė į 
Ituzaingo 1261, buvusion J. Ra
mono vieton. Urugvajų lankanti 
Argentinos lietuviai ten turi 
togiausią vietą apsistojimui.

— Reikalingi: mergaitė 
prantanti siuvimą, kelinių, 
menių, siuvėja ir siuvėjas švar
kams. Kreiptis: Vacys Andruš- 
kevičius, Belgrano 2049, 2 aukš
tas.

— Jonas Pusdešris, laike dar
bo frigorifike „La Blanca“ su
sirgo plaučių uždegimu. Randasi 
ligoninėje Ramos Mejia, Sala 3, 
cama 11. Draugai aplankykite.

pa-

su- 
lie-

CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

. nalės praktikos.
¡i CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494 
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